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FORORD

Rådgivende Biologer har på oppdrag fra Fjell og Sund kommuner gjennomført en grunnlags-beskrivelse
av de største vassdragene på Sotra. Denne rapporten omhandler vassdragene i Fjell kommune, og en
tilsvarende rapport for Sund kommune er utarbeidet. Arbeidet er i sin helhet finansiert av Fylkesmannens
miljøvernavdeling.

Dette arbeidet er en direkte oppfølging av "Naturressurskartlegging i kommunene Sund, Fjell og
Øygarden: Miljøkvalitet i vassdrag" (Rådgivende Biologer, rapport 93), der en sammenstilte den
foreliggende informasjonen om miljøkvalitet i de undersøkte vassdragene i kommunene.

Målsetting med dette arbeidet har vært å sammenstille informasjon om vassdragenes beskaffenhet og
bruk av både nedslagsfelt og selve vassdraget. Det er derfor samlet inn opplysninger vedrørende
arealbruk, husdyrhold, bosetting og kloakkering for hvert nedslagsfelt. Videre er innsjøenes størrelse,
vannutskifting og teoretiske anslåtte tilførsler av næringsstoffer beregnet. Innsjøenes tilstand er omtalt der
en har hatt kjennskap til denne, men ellers er alle større innsjøer tålegrensevurdert med hensyn på
næringstilførsler. Det har ikke vært foretattnye målinger av noe slag i vassdragene i forbindelse med dette
arbeidet.

Rapporten er ment som et oppslagsverk for vassdragene i Fjell kommune, og vil forhåpentligvis være et
nyttig hjelpemiddel i det videre planarbeide vedrørende utnyttelse av vassdragsressursene i kommunen.
Her er samlet opplysninger som er viktige både i framtidige konkrete vassdragsplaner, for hovedplan for
avløp, for hovedplan for vannforsyning samt for den generelle planlegging av kommunens arealbruk. 

Opplysningene om arealbruk og husdyrhold i landbruket er framskaffet av Landbrukskontoret i Sund, Fjell
og Øygarden ved Nils Gjengedal og Terje Kristiansen. Informasjon om bosettings- og
kloakkeringsforholdene i kommunen er framskaffet av teknisk etat ved Stig Hagenes. Miljøvernleiar Roald
Larsen har gjennom hele prosjektet vært behjelpelig med opplysninger av forskjellig karakter. Samtlige
takkes for deres bidrag til denne sammenstillingen. 

Rådgivende Biologer takker både Fjell kommune ved Roald Larsen og vassdragsforvalter Johannes Høvik
ved Miljøvernavdelingen i Hordaland for oppdraget.

Bergen, 28. mai 1994.
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VASSDRAGENE I FJELL KOMMUNE

De aller fleste vassdragene i Fjell kommune er korte og har små nedslagsfelt. Over 60% av vassdragene
drenerer felt på under 2 km2 og hele 78% er kortere enn 3 km (Figur 1). Bare Kørelenvassdraget og
Fjellvassdraget har nedslagsfelt større enn 7 km2. De minste vassdragene finnes hovedsakelig på Lille
Sotra.

FIGUR 1. Fordeling av nedslagsfeltstørrelser og lengdefordeling av vassdragene i Fjell kommune. Med lengde på vassdragene
menes lengste rette linje i nedslagsfeltet, målt fra utløpet.

Over halvparten av vassdragene består kun av en innsjø med dens innløps- og utløpselver.
Fjellvassdraget skiller seg ut ved å ha hele ni innsjøer, der den øverste i dag demmes opp og føres en
annen vei. Innsjøene i Fjell kommune er meget små. Det er kun Kørelen og Kvernavatnet i
Kørelenvassdraget som har et areal som er større enn 0,5 km2 (Figur 2). Kørelen kommer i en særklasse
med et areal på hele 2,8 km2.

FIGUR 2. Fordeling av arealstørrelse for de omtalte
innsjøene i Fjell kommune.

VASSDRAGENES NEDSLAGSFELT

Vassdragenes nedslagsfelt er dominert av lyngkledde bergknauser med en del myrområder. Jordsmonnet
er vanligvis skrint. De største skogområdene finnes langs den nedre delen av Fjellvassdraget og i
Bjørkedalen. Det er imidlertid en stadig tilgroing av skog ettersom husdyrhold og beiting er gått tilbake de
siste årene. Berggrunnen i nedslagsfeltene er dominert av granitter og gneisser. Dette er harde og
kalkfattige bergarter som forvitrer sakte, og dermed avgir lite bufrende stoffer til å motvirke effekten av sur
nedbør på vassdragene. Det er bare to områder som har en rikere berggrunn med amfibolitter og
grønnskifer. Det ene er et langstrakt område som strekker seg fra Tellnes og nordover langs vestsiden
av Bjørkedalen og opp mot Fjellsåta, og berører Bjørkedalsvassdraget og Nordre Haganesvassdraget.
Det andre området går fra kysten ved Nesosen og østover til like forbi Ulvesetvatnet, nordover forbi Fjell
og vestover igjen midt mellom Skålvik og Møvik. Berørte vassdrag her er Ulvesetvassdraget, de nedre
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deler av Fjellvassdraget og de nedre deler av Møvikvassdraget.
Få vassdrag har bebyggelse i de øvre deler av nedslagsfeltet, vanligvis er bebyggelsen konsentrert ved
utløpet til sjøen. Det er også mange små gårdsbruk i denne regionen. men det er kun 2,675 km2 fulldyrket
jord totalt i hele Fjell kommune. Sauehold er viktigste husdyrdrift. Mest påvirket av tilførsler fra bebyggelse
eller jordbruk er de nedre deler av Angeltveitvassdraget og Mathopenvassdraget, Morlandsvassdraget,
Kvernavatnet i Kørelenvassdraget, Ulvesetvassdraget og de nedre deler av Fjellvassdraget, samt Store-
og Små Arefjordsvatnet på Lille Sotra.

Kloakktilførsler til vassdragene i Fjell kommune kommer hovedsakelig fra private boliger med separate
avløpsanlegg med slamavskillere og tvungen kommunal tømming. I tillegg har Tellnes skole utslipp til
Dalavatnet og Fjell renseanlegg utslipp til Eikhammervatnet i Fjellvassdraget. Ellers er det  ingen industri
eller større offentlige institusjoner som har utslipp til vassdrag i kommunen.

I nedslagsfeltene til de omtalte vassdragene er det enkelte områder som står på miljøvernavdelingen sin
liste over verneverdige områder. Dette gjelder et område ved Polleidet i Angeltveitvassdraget som har en
særpreget geologi, Prestelien ved Fjell som har en unik floravariasjon for regionen, og området rundt
Krokavatnet i Angeltveitvassdraget som har en vegetasjon som er typisk for sure myrområder.

INNSJØENE I FJELL

De fleste innsjøene har en relativt høy vannutskiftningsrate (Figur 3). Kørelen, Ulvesetvatnet,
Stemmevatnet i Morlandsvassdraget og Storevatnet på Lille Sotra er de eneste av de undersøkte
innsjøene som har en vannutskiftning som er sjeldnere enn annenhvert år. Fossvatnet i
Bjørkedalsvassdraget og Kolavatnet i Fjellvassdraget har på den annen side gjennomsnittlig
vannutskiftningsrate på omtrent fire ganger hver måned.

FIGUR 3. Fordeling av vannutskiftingsrate for  52
av de omtalte innsjøene i Fjell kommune.
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Store tilførsler av næringsstoffer til vassdrag kan føre til høy algevekst. Det er særlig tilførsler av fosfor
som er viktig i denne sammenhengen. Fosfor tilføres vassdrag naturlig både fra nedbør og fra avrenning
fra nedslagsfeltet. Det tilføres imidlertid også via menneskeforårsakete utslipp fra kloakk, jordbruk,
fiskeoppdrett og visse typer industri. En innsjø sin tålegrense for disse fosfortilførslene er avhengig av
både innsjøenes vanntilrenning og størrelse. Innsjøer med en høy tilrenning i forhold til størrelsen
(innsjøareal) vil tåle større tilførsler enn innsjøer med en lav vanntilrenning i forhold til størrelsen (Figur
4, x-aksen). Samtidig vil store innsjøer tåle større tilførsler enn små innsjøer (Figur 4, y-aksen). De fleste
innsjøene i Fjell er næringsfattige fordi de kun har tilførsler av fosfor fra arealavrenning fra ubebodde
områder med et skrint jordsmonn (Figur 4). 

De teoretiske beregningene av fosfortilførsler til innsjøene i Fjell kommune tyder på at ca. 15% av
innsjøene er meget næringsrike og mottar tilførsler som overskrider innsjøenes tålegrenser. Ytterligere
10% ligger på grensen mot overskridelse mens 75% av innsjøene kan antas å være næringsfattige (Figur
4). De mest belastede innsjøene i kommunen er Kolavatnet, Eikhammervatnet og Bossvatnet i
Fjellvassdraget, Stemmevatnet og Morlandsvatnet i Morlandsvassdraget, Ulvesetvatnet i
Ulvesetvassdraget og Store og Små Arefjordsvatnet på Lille Sotra. Innsjøer som mottar fosfortilførsler opp
mot den teoretiske grensen av hva de tåler er Kotevatnet og Gulfjellsvatnet på Lille Sotra, Kvernavatnet
i Mathopenvassdraget og Angeltveitvatnet. 

FIGUR 4. Vollenweider-diagram (Vollen-weider
1976) hvor tilstanden for 51 av de omtalte
innsjøene i Fjell kommune er plottet. X-aksen viser
årlig vanntilrenning sett i forhold til innsjøareal,
og y-aksen viser årlig fosforbelastning sett i
forhold til innsjøareal.

De fleste vassdragene har et høyt innhold av organisk stoff, ettersom det er en del myrområder i de fleste
nedslagsfeltene. Dette er et problem i de fleste drikkevann i kommunen (Johnsen og Bjørklund 1993). En
del av innsjøene er også påvirket av sur nedbør, men det er store lokale variasjoner i surhetsnivå.
Høyereliggende innsjøer som Signalvatnet og Bildevatnet, er stabilt sure hele året, mens noen
lavtliggende har lav pH kun i perioder (Johnsen og Bjørklund 1993). De fleste av de sure innsjøene har
også et meget høyt alumuniumsinnhold. I 1993 ble det kalket på snø i nedslagsfeltet til Skålvikvassdraget
og de vestre deler av Fjellvassdraget. Skålviksvassdraget er kalket de tre siste årene. Det er ellers ingen
kalking i vassdragene i Fjell kommune.

Det er ørret i de fleste av innsjøene i regionen, og i de aller fleste av disse er det gode eller tette
bestander, mens sjøørretbestandene de fleste steder har gått tapt på grunn av inngrep som har ødelagt
oppvandrings- og gytemulighetene. Sjøørret har tidligere hatt gode vilkår i mange av disse vassdragene.

Flere av innsjøene er i bruk som drikkevannskilder (Tabell 1). Kommunens mål er at Fjæreidevatnet skal
være hovedkilde for vannforssyningen i kommunen, med Bildevatnet og Hagarvatnet som reservekilder.
I tillegg er det noen mindre kommunale vassverk: Signalvatnet, som forsyner Møvikområdet og Liavatnet,
som forsyner Fjell. Det er også flere private vassverk, der de største er Ulveset, med Tårnvannet som
kilde, Knarrevik med Storavatnet som kilde, Solsvik med inntak i Pålsvatnet, Knappskog med
Kvernavatnet som kilde og Nordvik med Svartetjørna som kilde. Alle disse forsyner mere enn 20
abonnenter (Tabell 1).
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TABELL 1. Kommunale og private drikkevannskilder/vassverk i Fjell kommune, med antall abonnenter i 1993 og
minimumskapasitet.

VASSDRAG/
VASSVERK

INNSJØ DRIFT ANTALL
ABONNENTER

MIN. KAPASITET
(mill. m3 / år)

Fjæreidevassdraget Fjæreidevatnet Kommunal ? 2,36
Bildevassdraget Bildevatnet Kommunal ? 0,69
Mathopenvassdraget Hagarvatnet Kommunal ? 0,32
Møvikvassdraget Signalvatnet Kommunal ? 0,13
Fjellvassdraget Liavatnet Kommunal ? 0,24
Ulvesetvassdraget Tårnavatnet Privat ca. 44 0,02
Ø. Arefjordsvassdraget Storavatnet Privat 90 +institusjoner 0,12
Solsvik vassverk Pollsvatnet Privat ca. 135 0,06
Knappskog vassverk Kvernavatnet Privat 50+ skole 0,02
Nordvik vassverk Svartetjørna Privat ca. 30 0,02

I Skålviksvassdraget er det uttak av vann til settefiskproduksjonen til MOWI sitt anlegg i Skålvik. Dette er
eneste anlegg som er i drift i dag (Tabell 2). Ellers er det også bruk av vann til industriformål blant annet
ved CCB og Ågotnes/Vindenes. Innsjøene som er i bruk som vannkilder er stort sett oppdemmet.
 
TABELL 2. Settefiskanlegg i Fjell kommune som var registrert i det offentlige konsesjonsregisteret høsten 1993.

FIRMA ADRESSE VANNKILDE ANTALL STATUS
Sekkingstad Preserving as. 5370 Fjell Fjæreidevatnet 35.000 ikke i drift
Inge Nicolaysen 5353 Straume 3.000 ikke i drift
MOWI as Skålvik Skålvikvatnet 600.000 i drift
Nordvik Fiskeoppdrett 5370 Fjell Ulvesetvatnet 700.000 ikke i drift
Ekerhovd Settefisk 5343 Straume 160.000

Det er også sportsfiske etter røye, ørret, sjøørret og laks i enkelte av vassdragene, og de fleste innsjøene
benyttes til friluftsbading. 

Enkelte av innsjøene i kommunen er på Miljøvernavdelingen sin liste over områder som er verneverdige
som typelokaliteter for denne regionen. Dette gjelder Kørelen, Engjesvatn i Sekkingstadvassdraget og
Krokavatn i Angeltveitvassdraget.
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TABELL 3. Kartkoordinater (UTM 32V), nedslagsfeltareal, vassdragenes lengde, målt som lengste rette linje i nedslagsfeltet fra
utløpet, og middelvannføring til sjø for de 18 største vassdragene på Sotra i Fjell kommune.

VASSDRAG UTM-KOORDINATER
UTLØP

NEDSLAGSFELTAREAL
(km2)

LENGDE
(km)

MIDDELVANNFØRING
(mill.m3/år)

Angeltveitvassdraget KN 791 035 5,9 3,8 7,4

Bildevassdraget KM 851 957 0,9 2,0 1,3

Bjørkedalsvassdraget KM 828 923 5,3 3,6 7,5

Fjellvassdraget KM 828 932 7,7 5,2 9,7

Fjæreidvassdraget KM 813 998 2,1 2,5 2,6

Haganesvatnvassdraget KM 844 900 0,6 1,5 0,8

N. Haganesvassdraget KM 841 911 1,0 1,3 1,3

Ø. Haganesvassdraget KM 854 889 0,4 0,5 2,5

Kørelenvassdraget KM 792 899 16,8 6,5 20,8

Landrovassdraget KN 780 062 0,7 1,0 0,9

Lielvvassdraget KM 864 907 2,2 2,4 2,8

Mathopenvassdraget KM 811 024 2,0 2,5 2,7

Morlandvassdraget KM 832 991 1,8 2,1 2,3

Møvikvassdraget KM 795 945 0,7 1,1 0,8

Sekkingstadvassdraget KM 790 976 3,6 2,7 4,5

Skålvikvassdraget KM 791 962 4,4 3,4 5,6

Uglepollenvassdraget KM 788 066 0,8 1,3 1,0

Ulvesetvassdraget KM 811 924 6,1 4,0 7,7

TABELL 4. Kartkoordinater (UTM 32V), nedslagsfeltareal, vassdragenes lengde, målt som lengste rette linje i nedslagsfeltet fra
utløpet, og middelvannføring til sjø for de 10 største vassdragene på Lille Sotra i Fjell kommune. 

VASSDRAG
UTM-

KOORDINATER
UTLØP

NEDSLAGSFELTARE
AL (km2)

LENGDE
(km)

MIDDELVANNFØRING
(mill.m3/år)

Arefjordvassdraget KM 875 979 1,0 1,2 1,4

Larslivassdraget KM 870 991 0,9 1,2 1,3

Straume vestre-Arefjordsvassdr.KM 870 984 1,3 1,0 1,8

Arefjordpollvassdraget KM 875 986 1,1 1,6 1,6

Ebbesvikvassdraget KM 870 953 0,7 0,6 1,6

Geitvikvassdraget KM 864 966 0,8 1,4 1,1

Gulfjellvassdraget KM 857 999 0,3 0,8 0,4

Storevatnvassdraget KN 855 011 0,6 0,8 0,9

Vågevassdraget KN 864 010 0,7 2,1 1,0

Ø. Vågevassdraget KN 865 012 1,1 1,7 1,6
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TABELL 5. Kartkoordinater (UTM 32V), samlet nedslagsfeltareal, innsjøareal og tilrenning for de 42 største innsjøene i de
omtalte vassdragene på Sotra i Fjell kommune. (S) = ligger i Sund kommune.

VASSDRAG INNSJØ UTM-KOORD
utløp

NEDSLAGSFEL
T-AREAL(km2)

INNSJØREAL
 (km2)

TIlRENNING
(mill.m3/år)

Angeltveitvassdr. Krokavatnet KN 798 014 2,1 0,065 2,65

Skulehusvatnet KN 797 027 3,8 0,025 4,79

Bleivatnet KN 794 045 0,5 0,06 0,63

Angeltveitvatnet KN 792 036 5,8 0,08 7,32

Bildevassdraget Bildevatnet KM 849 947 0,6 0,033 0,85

Bjørkedalsvassdr. Gyravatnet KM 843 934 1,5 0,075 2,13

Bjørnevågstjernet KM 835 916 4,5 0,038 6,39

Fossvatnet KM 831 919 5,0 0,015 7,10

Kolltveitvassdr. Storavatnet KM 838 970 1,2 0,175 1,51

Fjellvassdraget Halljesvatnet KM 834 959 1,2 0,060 1,51

Tjørnasteinsvatnet KM 824 964 0,3 0,025 0,38

Kyrkjevatnet KM 827 962 1,1 0,037 1,39

Midtvatnet KM 827 959 1,4 0,015 1,77

Liavatnet KM 830 952 1,8 0,060 2,27

Eidesvatnet KM 832 955 3,8 0,085 4,79

Kolavatnet KM 932 947 4,6 0,030 5,80

Eikhammarsvatnet KM 932 942 5,4 0,045 6,81

Bossvatnet KM 930 937 6,1 0,060 7,69

Fjæreidvassdraget Rotabekksvatnet KM 816 986 0,4 0,025 0,50

Fjæreidvatnet KM 806 981 0,2 0,025 0,25

Klovavatnet KM 809 984 0,4 0,043 0,50

Øyeblikkvatnet KM 810 989 0,6 0,020 0,76

Stemmevatnet KM 812 993 1,9 0,020 2,40

Haganesvatnvassdr. Haganesvatnet KM 844 900 0,4 0,023 0,50

N. Haganesvassdr. Kvernavatnet KM 841 911 0,5 0,040 0,63

Kørelenvassdraget Litle Kørelen (S) KM 788 887 1,0 0,243 1,07

Kvernavatnet KM 804 881 1,6 0,720 1,43

Gåsavatnet (S) KM 793 875 0,7 0,175 0,77

Klokkarvatnet (S) KM 803 862 0,8 0,155 0,88

Kørelen KM 792 899 4,5 2,800 20,10

Tabellen fortsetter på neste side
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Tabell 5 fortsetter. 

VASSDRAG INNSJØ UTM-KOORD
utløp

NEDSLAGSFELT-
AREAL(km2)

INNSJØREAL
 (km2)

TIlRENNING
(mill.m3/år)

Landrovassdraget Fuglavatnet KN 785 059 0,4 0,07 0,50

Lielvvassdraget Skogavatnet KM 852 919 0,6 0,024 0,76

Mathopenvassdraget Hagarvatnet KM 811 024 0,3 0,025 0,41

Kvernavatnet KM 805 036 1,9 0,067 2,58

Morlandsvassdraget Stemmevatnet KM 824 977 0,12 0,052 0,15

Morlandsvatnet KM 829 986 1,60 0,125 2,02

Møvikvassdraget Signalvatnet KM 801 952 0,1 0,019 0,15

Sekkingstadvassdr. Engesvatnet KM 799 980 1,0 0,095 1,26

Fjæreidevatnet KM 796 981 3,4 0,180 4,29

Skålviksvassdr. Revurdsvatnet KM 967 816 1,6 0,060 2,02

I.Skålviksvatnet KM 804 964 3,2 0,220 4,04

Y.Skålviksvatnet KM 795 963 4,2 0,115 5,30

Ulvesetvassdraget Ulvesetvatnet KM 812 927 5,7 0,480 7,19

TABELL 6. Kartkoordinater (UTM 32V), nedslagsfeltarealer, innsjøareal og tilrenning for de 15 største innsjøene i de omtalte
vassdragene på Lille Sotra i Fjell kommune.

VASSDRAG INNSJØ UTM-KOORD
utløp

NEDSLAGSFELT
AREAL (km2)

INNSJØREAL
(km2)

TIlRENNING
(mill. m3/år)

Arefjordvassdraget Arevatnet KM 875 979 1,0 0,120 1,42

Larslivassdraget Kotevatnet KM 865 996 0,3 0,025 0,43

Larslivatnet KM 869 995 0,7 0,035 0,99

Byksevatnet KM 870 993 0,9 0,020 1,28

Straume vestre-
Arefjordsvassdr. SkiftedalsvatnetKM 867 986 0,6 0,063 0,85

Stovevatnet KM 867 983 0,6 0,040 0,85

Arefjordpollvassdr. Odavatnet KM 876 995 0,4 0,030 0,57

Storevatnet KM 877 990 0,6 0,085 0,85

Ebbesvikvassdraget Ebbesvikvatnet KM 873 959 0,7 0,06 0,99

Gulfjellvassdraget Gulfjellsvatnet KM 859 999 0,3 0,05 0,43

Storevatnvassdraget Storevatnet KN 858 011 0,4 0,120 0,57

Vågevassdraget Botnavatnet KN 865 004 0,3 0,015 0,43

Vågevatnet KN 863 006 0,6 0,020 0,85

Ø. Vågevassdraget Kvernavatnet KN 871 007 0,4 0,015 0,57

Vaslevatnet KN 871 009 0,7 0,03 0,99
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1. ANGELTVEITVASSDRAGET

Angeltveitvassdraget ligger nord i Fjell kommune og har utløp til Kårtveitpollen. Vassdraget består av to
hovedgreiner som møtes i Angeltveitvatnet (Figur 1.1). Greinen nordfra er den minste og kommer fra
Bleivatnet. Den andre greinen drenerer flere små og store innsjøer med Krokavatnet og Skulehusvatnet
som de to største (Tabell 1.1). Hele vassdraget er 3,8 km langt.

Vassdragets samlete nedslagsfelt er på 5,9 km2, og berggrunnen domineres av granitt og gneiss.
Nedslagsfeltet består hovedsakelig av ubebodde områder med lyngkledde bergknauser og en del myr
(Tabell 1.2). Skog finnes hovedsakelig øst og nord for Angeltveitvatnet. Årlig middelavrenning i området
er på 40 liter pr. sekund pr. km2 (NVE 1987) og vassdragets middelvannføring til sjø er 236 liter pr. sekund
eller 7,4 millioner m3 årlig.

FIGUR 1.1. Kart over Angeltveitvassdraget. Nærmere stedsangivelse finnes i tabell 1.1.
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TABELL 1.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Angeltveitvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Krokavatnet KN 798 014 2,1 38

Skulehusvatnet KN 797 027 3,8 ca. 20

Bleivatnet KN 794 045 0,5 29

Angeltveitvatnet KN 792 036 5,8 4

Bosetting finnes kun på Ågotnes og rundt Angeltveitvatnet. Det meste av bebyggelsen er tilknyttet offentlig
kloakk med utslipp til sjø, men omtrent 35 boliger på vestsiden av Angeltveitvatnet har separate
avløpsanlegg med slamavskillere. Disse har avrenning til Angeltveitvatnet. Nord-vest for Angeltveitvatnet
er det også et gårdsbruk, der det er 21 vinterforede sauer, og et hønseri.

TABELL 1.2. Arealbruk i nedslagsfeltet til Angeltveitvassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret
i Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1:50.000.

INNSJØ
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,23 0,02 0,005 0,01 0,25 4,96 0,25

Ved Polleidet, der vassdraget har utløp til sjøen, er det et område med mineralforekomster av
kalkspatbreksje med noe flusspat. Lokaliteten er enestående på Vestlandet, og står på
Miljøvernavdelingens liste over verneverdige områder for geologisk forskning og undervisning. Området
er rundt 1 da stort og har regional verneverdi. Området rundt Krokavatnet, totalt 1500 da, har også
regional verneverdi. Dette er et område med osp og lyngmark, og en innsjø som er næringsfattig, sur og
sterkt humuspåvirket. Området ønskes vernet som typelokalitet.

INNSJØER

Innsjøene i Angeltveitvassdraget er relativt små og grunne, og alle, untatt Bleivatnet, har en forholdsvis
høy vannutskiftingsrate (Tabell 1.3). Innsjøene i de øvre deler av vassdraget er ikke påvirket av lokale
tilførsler fra menneskelige aktiviteter, men Angeltveitvatnet har tilførsler fra bebyggelse og landbruk. 

TABELL 1.3. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Angeltveitvassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og
kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Krokavatnet 2,65 0,455 7 0,065 6,0 40,8

Skulehusvatnet 4,79 0,175 7 0,025 27,4 191,6

Bleivatnet 0,63 0,420 7 0,06 1,5 10,5

Angeltveitvatnet 7,32 0,800 10 0,08 9,2 91,5
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TABELL 1.4. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Angeltveitvassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Krokavatnet 14 14 0 0 0

Skulehusvatnet 21 11 10 0 0

Bleivatnet 4 4 0 0 0

Angeltveitvatnet 64 23 19 59 4

Det er ikke utført vannkjemiske målinger i vassdraget. Teoretiske beregninger tyder på at innsjøene i de
øvre og ubebodde delene av vassdraget er næringsfattige og har en fosforbelastning som er lavere enn
innsjøenes tålegrenser (Figur 1.2). I de nedre og bebodde delene er imidlertid forholdene noe anderledes,
og beregningene tyder på at Angeltveitvatnet mottar næring opp mot det innsjøen tåler. Dette
underbygges av en måling av totalfosfor på 12 :g pr. liter i utløpsbekken fra Angeltveitvatnet i oktober
1993 (Bjørklund og Johnsen 1993). Beregningene tyder også på at de største tilførslene kommer fra
kloakk (Tabell 1.4) Slike utslipp bør derfor reduseres noe dersom en ønsker å opprettholde en god
vannkvalitet i innsjøen. Det er sannsynlig at de øvre delene av vassdraget er påvirket av sur nedbør, mens
Angeltveitvatnet trolig har en bedre pH. Disse antagelsene bygger på en sammenstilling av undersøkelser
i kommunen (Johnsen og Bjørklund 1993). 

FIGUR 1.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Angeltveit-vassdraget. Det viser
sammenhengen mellom næringssaltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på vann-
utskiftning i forhold til innsjøareal.
1=Krokavatnet, 2=Skulehusvatnet, 3=Bleivatnet,
4=Angeltveitvatnet.

Både Bleivatnet og Angeltveitvatnet har gode ørretbestander, som ikke har endret seg de siste årene
(Johnsen og Bjørklund 1993). Krokavatnet står på Miljøvernavdelingen sin liste over regionalt og lokalt
verneverdige områder,  som en typelokalitet for en næringsfattig, sur og sterkt humuspåvirket innsjø. 

2. BILDEVASSDRAGET

Bildevassdraget ligger i den østre delen av kommunen og har utløp til Bildøystraumen. Vassdraget er 2
km langt og har kun en innsjø; Bildevatnet (KM 849 947, 171 moh.).

Vassdragets nedslagsfelt er på 0,9 km2, og består hovedsakelig av relativt høytliggende myr og
fjellområder. Dominerende bergarter er granitt og gneiss. Det er ingen bebyggelse i vassdragets
nedslagsfelt. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 45 liter pr. sekund pr. km2 (NVE
1987) og vassdragets middelvannføring er på 45 liter pr. sekund eller 1,3 millioner m3 årlig. Selve
Bildevatnet har et nedslagsfelt på 0,6 km2, og en vannutskiftingsrate på to ganger pr. år (Tabell 2.1).  
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TABELL 2.1. Morfologiske og hydrologiske data for Bildevatnet.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Bildevatnet 0,85 0,43 13 0,033 2,0 25,8

Bildevatnet er en av de sureste innsjøene på Sotra, med pH-verdier som vanligvis ligger stabilt i underkant
av 5,0. Innholdet av aluminium er høyt, og innsjøen er preget av tilsig fra myrområder og har derfor et høyt
innhold av organisk stoff og et høyt fargetall. Innholdet av næringsstoffer er imidlertid lavt (Johnsen og
Bjørklund 1993), og teoretisk beregninger tyder på at 4,4 kg fosfor tilføres innsjøen årlig fra
arealavrenning. Dette ligger langt under innsjøens tålegrense (Figur 2.2).

Bildevatnet er oppdemmet, og benyttes som drikkevannskilde for noen få husstander vest for Bildebakken.
Fjereide vannverk har overtatt hoveddelen av den tidligere drikkevannsvannforsyningen, og Bildevatnet
skal i framtiden benyttes som reservevannkilde.

FIGUR 2.2. Vollenweider-diagram (Vollen-weider
1976) for Bildevatnet. Det viser sammenhengen
mellom næringssalt-belastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på vannutskiftning i
forhold til innsjøareal.

3. BJØRKEDALSVASSDRAGET

Bjørkedalsvassdraget har utløp til Fjellspollen (Figur 3.1). Vassdraget består av en rekke små og større
innsjøer der Gyravatnet, Fossvatnet og Ølatjørna er de største (Tabell 3.2). Vassdraget er 3,6 km langt.

TABELL 3.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Bjørkedalsvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Gyravatnet KM 843 934 1,5 122

Fossvatnet KM 835 916 4,5 18

Ølatjørna KM 831 919 5,0 ca.15
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FIGUR 3.1. Kart over Bjørkedalsvassraget. Nærmere stedsangivelse finnes i tabell 2.1.

Vassdraget har et nedslagsfelt på 5,3 km2. Berggrunnen domineres av granitt og gneiss, men det er
innslag av amfibolitt og grønnskifer i de nedre og vestre deler. Nedslagsfeltet består hovedsakelig av
ubebodde myr- og fjellområder (Tabell 3.2), med noe skog nordøst for Ølatjørna. Vassdraget ligger i et
område med årlig middelavrenning på 45 liter pr. sekund pr. km2 (NVE 1987) og vassdragets
middelvannføring til sjø er samlet på 239 liter pr. sekund eller 7,5 millioner m3 årlig.

Det er ingen fast bosetting i nedslagsfeltet, bortsett fra et hus ved Fossvatnet. I Bjørkedalen er det er
imidlertid en skytebane og et sprengstofflager for Dyno Industrier. Ved Buskvatnet er det en militærleir
(Figur 3.1), hvor det er fast stasjonert kun 1-3 personer. Avløpsvannet fra stasjonen går via en
slamavskiller med avløp mot Buskvatnet. Det er ikke jordbruksdrift i nedslagsfeltet, men det er et 0,07 km2

grøftet myrområde som er nyplantingsfelt for skog nord i Bjørkedalen, i samme området som skytebanen
ligger. Plantefeltet er 0,096 km2 stort. 

TABELL 3.2. Arealbruk i nedslagsfeltet til Bjørkedalsvassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret
i Fjell, Sund og Øygarden.* = Data er anslått fra kart i målestokk 1:50.000.

INNSJØ
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,128 0 0 0 0,5 4,7 0
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INNSJØER

Også i Bjørkedalsvassdraget er vannutskiftingen i innsjøene høy, spesielt i Fossvatnet og Ølatjørna
(Tabell 3.3). Dette gjør at tilførslene fra den sparsomme bebyggelsen vil ha liten innvirkning på
vannkvaliteten i vassdraget generelt. De største tilførslene med hensyn på næringsstoffer kommer fra
arealavrenning (Tabell 3.4).

TABELL 3.3. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Bjørkedalsvassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og
kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Gyravatnet 2,13 1,125 15 0,075 1,9 28,4

Fossvatnet 6,39 0,380 10 0,038 21,3 168,2

Ølatjørna 7,10 0,120 8 0,015 59,1 473,3

TABELL 3.4. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Bjørkedalsvassdraget fordelt på kilder.
INNSJØ SAMLET

MENGDE
FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Gyravatnet 10,9 10,9 0 0 0

Fossvatnet 27,3 19,4 6,3 1,6 0

Ølatjørna 25,1 3,5 21,6 0 0

Det er ikke utført vannkjemiske målinger i vassdraget. Teoretiske beregninger viser at innsjøene i
vassdraget har en fosforbelastning som ligger under innsjøenes tålegrenser (Figur 3.2). Når det gjelder
forsuring er det sannsynlig at vassdraget periodevis er påvirket av sur nedbør, ettersom det i de øvre deler
er en berggrunn som gjør at vassdraget er følsomt for slike påvirkninger samt sjøsaltepisoder. Disse
antagelsene bygger på en sammenstilling av undersøkelser i kommunen (Johnsen og Bjørklund 1993).
Selv om de nedre deler av vassdraget har en berggrunn som skulle tilsi god bufferevne, vil den store
vanngjennomstrømningen gjøre at vannkvaliteten hovedsakelig domineres av vannet fra de øvre deler
av vassdraget.

FIGUR 3.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Bjørkedals-vassdraget. Det viser
sammenhengen mellom næringssaltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på vann-
utskiftning i forhold til innsjøareal. 1=Gyravatnet,
2=Fossvatnet, 3=Ølatjørna.

I Gyravatnet er det ørret, og det er ikke påvist særlige endringer i bestanden i de siste årene  (Johnsen
og Bjørklund 1993). Det er ikke sannsynlig at aktivitetene ved radarstasjonen ved Buskvatnet eller
sprengstofflageret øverst i Bjørkedalen vil ha påviselig betydning for vannkvaliteten generelt i vassdraget,
men det er ikke undersøkt hvorvidt sigevatn fra områdene ved skytebanen fører med seg bly til
vassdraget.
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4. FJELLVASSDRAGET

Fjellvassdraget er det største vassdraget i kommunen, og består av flere relativt store innsjøer (Figur 4.1).
Storavatnet er i dag regulert og tappes mot Kolltveit. Ved stor vannføring renner imidlertid overløpsvannet
til Halljesvatnet. Storavatnet skal på sikt overføres til Fjellvassdraget. Vassdraget er 5,2 km langt og har
utløp til Littlepollen.

FIGUR 4.1. Kart over Fjellvassdraget. Nærmere stedsangivelse finnes i tabell 4.1.



22

Vassdragets nedslagsfelt, uten Storavatnet, er totalt på 6,5 km2. Berggrunnen i de øvre deler domineres
av granitt og gneiss, mens den i de nedre deler, fra sørenden av Liavatnet, hovedsakelig består av
amfibolitt og grønnskifer. Her er det også løsmasseavsetninger, og dette gir denne regionen et adskillig
bedre jordsmonn enn det en ellers finner i kommunen. I de øvre deler finnes hovedsakelig lyngkledde
bergknauser, mens det er skog og jordbruksdrift i de nedre deler av nedslagsfeltet (Tabell 4.2).
Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 40 liter pr. sekund pr. km2 (NVE 1987) og
vassdragets middelvannføring ved utløp til sjø er på 308 liter pr. sekund eller 9,7 millioner m3 pr. år.
Innsjøene utgjør en forholdsvis stor andel av nedslagsfeltet, slik at det vanligvis vil være relativt stabil
vannføring nederst i vassdraget, selv i tørkeperioder.

TABELL 4.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Fjellvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Storavatnet KM 838 970 1,2 39

Halljesvatnet KM 834 959 1,2 31

Kyrkjevatnet KM 827 962 1,1 33

Midtvatnet KM 827 959 1,4 ca. 28

Liavatnet KM 830 952 1,8 24

Eidesvatnet KM 832 955 3,8 23

Kolavatnet KM 932 947 4,6 ca. 10

Eikhammarsvatnet KM 932 942 5,4 5

Bossvatnet KM 930 937 6,1 4

Bosetting finnes hovedsakelig langs de nedre deler av vassdraget. Nord i vassdraget er det kun to hus
og ett gårdsbruk som drenener til Kyrkjevatnet. 52 hus drenerer til Kolavatnet, 35 hus til Eikhammervatnet
og 2 hus drenener til Bossvatnet. Samtlige av disse har separate avløpsanlegg med slamavskillere. I Fjell
er det et fullverdig renseanlegg, men det er kun knyttet 10-12 abonnenter til anlegget i dag. Det er antydet
at anlegget ikke fungerer slik det skal. Renseanlegget ligger ved Kolavatnet, men har utløp til
Eikhammervatnet.  

Det er ni gårdsbruk i den nedre delen av vassdragets nedslagsfelt, hvorav fem drenerer til Kolavatnet, tre
til Eikhammervatnet og ett til Bossvatnet. Sauehold dominerer, og buskapen i nedslagsfeltet til de enkelte
innsjøene er 20 vinterforede sauer til Kyrkjevatnet, 301 vinterforede sauer til Kolavatnet, 96 vinterforede
sauer og 8 ungdyr av storfe til Eikhammervatnet og 36 vinterforede sauer til Bossvatnet. 

TABELL 4.2. Arealbruk i nedslagsfeltet i Fjellvassdraget. Alle tall er i km2. Opplysningene er skaffet til veie av Landbrukskontoret
i Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1:50.000. 

VASSDRAGSDEL FULLDYRKET JORD GJØDSLET BEITE OVERFLATEDYRKET SKOG* FJELL OG MYR*

Storavatnet 0 0 0 0 1,03

Halljesvatnet 0 0 0 0,2 0,94

Kyrkjevatnet 0,020 0 0,004 0,01 1,03

Midtvatnet 0 0 0 0,01 0,28

Liavatnet 0 0 0 0,06 0,28

Eidesvatnet 0 0 0 0,06 0,66

Kolavatnet 0,238 0,159 0,058 0,32 0

Eikhammarsvatnet 0,127 0,122 0,023 0,18 0,30

Bossvatnet 0,045 0 0 0,10 0,49

Hele 0,43 0,28 0,084 1,29 5,010

Nedslagsfeltet til de vestre deler av Fjellvassdraget ble kalket vinteren 1993. Kalkingen skjedde på snøen
og ble spredd med helikopter. Denne kalkingen berørte ikke Storavatnet og Halljesvatnet.

Området øst for Fjell kirke har en særlig stor botanisk variasjon, og er et av de verneverdige områdene
i kommunen. Området er 15 da stort og har lokal verneverdi. Det er også anlagt en tursti fra Morland til
Fjell. 
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INNSJØER

Innsjøene i vassdraget varierer mye både i størrelse og i vannutskiftingsrate (Tabell 4.3). Storavatnet har
den laveste vannutskiftingen med 1,7 ganger pr. år, mens Kolavatnet har vannutskiftning gjennomsnittlig
fire ganger pr. måned. Det er også stor variasjon i tilførsler fra kloakk og jordbruk til innsjøene, og det er
hovedsakelig innsjøene nederst i vassdraget som mottar slike tilførsler. Disse innsjøene er av de minste
i vassdraget, og er derfor mere følsomme for tilførsler selv om vannutskiftingen er stor. 

Teoretiske beregninger tyder på at Kolavatnet er meget næringsrikt og mottar fosfortilførsler over
innsjøens tålegrense (Figur 4.2). Beregningere tyder på at hele 50% av tilførslene kommer fra kloakk,
mens rundt 30% skyldes husdyrhold i nedslagsfeltet (Tabell 4.4). 

Tilførslene til Kolavatnet påvirker også tilstanden i vassdraget nedenfor, og beregningene tyder på at
nesten 60% av fosfortilførslene til Eikhammervatnet kommer fra Kolavatnet, mens rundt en fjerdedel
tilføres fra kloakk (Tabell 4.3). Dette gjør at Eikhammervatnet også får næringstilførsler som ligger over
innsjøens tålegrense (Figur 4.2). Det er ikke utført vannkjemiske målinger i innsjøen i dag, men målinger
fra 70-tallet viste at Eikhammervatnet var påvirket av kloakktilførsler også den gang. Eikhammervatnet
er også resipient for sigevatnet fra Fjell sitt høygradige kloakkrenseanlegg, men med kun 13 abonnenter
vil disse tilførslene ha liten betydning.

Også Bossvatnet påvirkes av innsjøene lenger oppe i vassdraget, og nesten 90% av fosfortilførslene til
Bossvatnet skyldes tilførsler fra Kolavatnet og Eikhammervatnet (Tabell 4.3). Beregningene tyder på at
Bossvatnet mottar fosfortilførsler opp mot tålegrensen (Figur 4.2). 

Dersom tilførslene fra Kolavatnet opphører vil imidlertid både Eikhammervatnet og Bossvatnet få
fosfortilførsler godt under sine tålegrenser.

TABELL 4.3. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Fjellvassdraget. * = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP 
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Storavatnet 1,51 0,875 5* 0,175 1,7 8,7

Halljesvatnet 1,51 0,300 5* 0,060 5,033 25,2

Kyrkjevatnet 1,39 0,296 8* 0,037 4,696 37,6

Midtvatnet 1,77 0,060 4* 0,015 29,500 118,0

Liavatnet 2,27 0,480 8* 0,060 4,729 37,8

Eidesvatnet 4,79 0,680 8* 0,085 7,044 56,4

Kolavatnet 5,80 0,120 4 0,030 48,333 193,3

Eikhammarsvatnet 6,81 0,225 5 0,045 30,267 151,3

Bossvatnet 7,69 0,360 6 0,060 21,361 128,2
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TABELL 4.4. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Fjellvassdraget fordelt på kilder
.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Storavatnet 11,4 11,4 0 0 0

Halljesvatnet 8,8 8,8 0 0 0

Kyrkjevatnet 17,7 8,7 0 5,1 3,8

Midtvatnet 14,3 2,2 12,1 0 0

Liavatnet 14,1 3,9 10,2 0 0

Eidesvatnet 20,7 7,4 7,1 0 0

Kolavatnet 178,3 21,5 11,4 88,2 57,2

Eikhammarsvatnet 227,6 14,5 132,6 59,4 21,1

Bossvatnet 173,9 9,1 154,6 3,4 6,8

Teoretiske beregninger av fosfortilførslene til innsjøene i den øvre delen av vassdraget tyder på at
Kyrkjevatnet også mottar tilførsler opp mot tålegrensen, mens de andre innsjøene i denne delen av
vassdraget, i følge beregningene, får fosfortilførsler som ligger under tålegrensen (Figur 4.2). Det er kun
utført vannkjemiske målinger i Liavatnet, og disse viser at innsjøen er næringsfattig, men at innholdet av
humus er noe høyt.

FIGUR 4.2. Vollenweider-diagram
(Vollenweider 1976) for Fjellvass-draget.
Det viser sammenhengen mellom
næringssaltbelastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på
vannutskifting i forhold til inn-sjøareal.
1=Halljesvatnet, 2=Kyrkje-vatnet,
3=Midtvatnet, 4= Liavatnet,
5=Eidesvatnet, 6=Kolavatnet,
7=Eikhammervatnet, 8=Bossvatnet.

Når det gjelder surhetsnivået i vassdraget vil trolig de øvre deler være noe påvirket av sur nedbør, mens
de nedre deler vil ha en bra pH. Vannkjemiske målinger fra Liavatnet før kalking, viser at pH der ligger
rundt 6,0, men har store variasjoner. Sporadiske målinger fra Eikhammervatnet tidlig på 80-tallet viste pH-
verdier rundt 6,3. Vinteren 1993 ble de vestre deler av vassdraget kalket på snøen i nedslagsfeltet. 

Alle innsjøene i vassdraget har relativt gode, men noe tette bestander av ørret. Disse utnyttes til en viss
grad i sportsfiskesammenheng, men det er sjøørretbestanden i vassdraget som virkelig utnyttes. 

I Fjellvassdraget er Liavatnet benyttet som drikkevannskilde for Fjell vassverk, og området ved
Eidesvatnet er foreslått prioritert for sikring i generalplan for Fjell 1976-83.
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5. FJÆREIDVASSDRAGET

Fjæreidvassdraget har utløp til Fjæreidpollen (Tabell 5.1). Vassdraget består av to greiner som møtes i
den nederste innsjøen. Den vestligste greinen har tre større og noen små innsjøer, med Klovavatnet som
den største. I den østlige greinen er Rotabekksvatnet største innsjø. Vassdraget er 5,9 km langt. 

Vassdragets nedslagsfelt er totalt på 2,1 km2, og består hovedsakelig av fjell og myrområder, med litt skog
i de nedre deler. Dominerende berggrunn er granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område med årlig
middelavrenning på 40 liter pr. sekund pr. km2 (NVE 1987) og vassdragets middelvannføring til sjø er 84
liter pr. sekund eller 2,6 millioner m3 årlig.

FIGUR 5.1. Kart over Fjæreidvassdraget. Nærmere stedsangivelse finnes i tabell 5.1.

TABELL 5.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Fjæreidvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Rotabekksvatnet KM 816 986 0,4 72

Fjæreidvatnet KM 806 981 0,2 64

Klovavatnet KM 809 984 0,4 62

Øyeblikksvatnet KM 810 989 0,6 ca. 60

Stemmevatnet KM 812 993 1,9 54

Bebyggelse finnes kun i de nedre deler av vassdraget ved Fjæreid, der det er 10 hus som drenerer til den
nederste del av utløpselva. Disse har separate avløpsanlegg med slamavskillere. Det er ingen
jordbruksdrift i vassdragets nedslagsfelt.

INNSJØER

Innsjøene i Fjæreidvassdraget er relativt små, og spesielt Fjæreidvatnet og Klovavatnet har små
nedslagsfelt og dermed forholdsvis liten vannutskiftingsrate (Tabell 5.2). Innsjøene i vassdraget er
imidlertid ikke belastet med hverken kloakk eller tilsig fra jordbruksområder (Tabell 5.3), og teoretiske
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beregninger av næringstilførslene tyder på at samtlige av innsjøene er næringsfattige og mottar
fosformengder som ligger under tålegrensen (Figur 5.2). Beregningene underbygges av en måling av
totalfosfor fra utløpselva ovenfor Fjæreid tatt i oktober 1993 (Bjørklund og Johnsen 1993).

TABELL 5.2. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Fjæreidvassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og
kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Rotabekksvatnet 0,50 0,125 5 0,025 4,0 20,0

Fjæreidvatnet 0,25 0,125 5 0,025 2,0 10,0

Klovavatnet 0,50 0,215 5 0,043 2,4 11,6

Øyeblikksvatnet 0,76 0,100 5 0,020 7,6 38,0

Stemmevatnet 2,40 0,100 5 0,020 24,0 120,0

TABELL 5.3. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Fjæreidvassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Rotabekksvatnet 3,0 3,0 0 0 0

Fjæreidvatnet 1,8 1,8 0 0 0

Klovavatnet 3,3 2,2 1,1 0 0

Øyeblikksvatnet 3,4 1,7 1,7 0 0

Stemmevatnet 6,4 2,3 4,1 0 0

Det er sannsynlig at de øvre delene av vassdraget periodevis kan være påvirket av sur nedbør, selv om
en pH måling i oktober 1993 var god og lå på 6.57 (Bjøklund og Johnsen 1993). Denne prøven ble
imidlertid tatt etter en lang tørkeperiode. Ettersom det er en del myr i nedslagsfeltet antas det også at
innholdet av organisk stoff i vassdraget kan være noe høyt. I de nedre deler av vassdraget, ved Fjæreid,
kan imidlertid tilsig fra bebyggelsen påvirke vannkvaliteten lokalt.

FIGUR 5.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Fjæreidvassdraget. Det viser
sammenhengen mellom nærings-saltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på
vannutskifting i forhold til innsjøareal.
1=Rotabekksvatnet, 2=Fjæreidvatnet,
3=Klovavatnet, 4=Øyeblikksvatnet,
5=Stemmevatnet.

Øyeblikksvatnet brukes til drikkevann. Det er ikke kjendt at det er andre spesielle bruksinteresser knyttet
til dette vassdraget.
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6. HAGANESVATN-VASSDRAGET

Haganesvatnvassdraget består av Haganesvatnet (KM 844 900, 50 moh.), med en utløpselv på ca. en
kilometer (Figur 6.1). Hele vassdraget er 1,5 km langt og har utløp til Skogsvågen. 

FIGUR 6.1. Kart over Haganesvatn-vassdraget samt Nordre- og Østre Haganesvassdraget.

Vassdragets nedslagsfelt er på 0,6 km2, og består av fjell og myrområder. Berggrunnen domineres av
granitt og gneiss. Områdets middelavrenning ligger rundt 40 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets
middelvannføring til sjø er 24 liter pr. sekund eller 0,8 millioner m3 årlig. Det er ingen bebyggelse i
vassdragets nedslagsfelt.

Haganesvatnet er en liten innsjø med en relativt bra vannutskiftingsrate (Tabell 6.1). Teoretiske
beregninger tyder på at Haganesvatnet har en fosforbelastning som ligger godt under innsjøens
tålegrense (Figur 6.2). Innsjøen er meget sur, og det ble målt pH på 4,91 i oktober 1993 (Bjørklund og
Johnsen 1993). 
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TABELL 6.1. Morfologiske og hydrologiske data for Haganesvatnet. * = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

NEDSLAGSFELT-
AREAL

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

0,4 0,50 0,092 4 0,023 5,5 21,9

FIGUR 6.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Haganesvatnet. Det viser sammenhengen
mellom nærings-saltbelastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på vannutskifting i
forhold til innsjøareal. 

7. TELLNESVASSDRAGET

Tellnesvassdraget består av flere små tjern (Figur 6.1). Det øverste er Brattestigvatnet (KM 854 902) som
renner ned i Kattatjernet (KM 853 905), med en omtrent 2 km lang utløpselv til Haganesvika. I tillegg er
det tilrenning fra enkelte andre småtjern. Hele vassdraget er ca. 2,6 km langt.

Vassdragets nedslagsfelt er på 2 km2, og består av fjell og myrområder. Berggrunnen består hovedsakelig
av granitt og gneiss, muligens med innslag av amfibolitt og grønnskifer i de nedre deler. Vassdraget ligger
i et område med årlig middelavrenning på 40 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring til sjø
er 80 liter pr. sekund eller 2,5 millioner m3 årlig.

Bebyggelse finnes kun i den nedre delen av vassdraget, på Haganes, der det er 37 boliger som drenerer
til de nedre delene av utløpselva. De fleste har separate avløpssanlegg med slamavskiller. Dersom en
vurderer ut fra forholdene generelt i denne regionen (Johnsen og Bjørklund 1993) er det trolig at de øvre
deler av vassdraget er næringsfattig og kan være påvirket av sur nedbør. I de nedre deler av vassdraget
vil bebyggelsen påvirke vannkvaliteten, og der kan det forventes en økning i innholdet av næringssalter.
Dette underbygges av en enkel prøvetaking i elva nedenfor bebyggelsen i oktober 1993, der innholdet av
totalfosfor var høyt (Bjørklund og Johnsen 1993). 

Vassdraget munner ut i Haganesvika, der det er verneverdige forekomster av havstrandsamfunn, med
flere arter sivaks og havstarr. 
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FIGUR 7.1. Vollenweider-diagram (Vollen-weider
1976) for Kvernavatnet. Det viser sammenhengen
mellom næringssalt-belastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på vannutskifting i
forhold til innsjøareal.

Kvernavatnet har en god bestand av ørret, og det er ikke observert endringer i tettheten de siste årene
(Johnsen og Bjørklund 1993). Det er ikke kjent at det er noen andre spesielle bruksinteresser knyttet til
dette vassdraget.

8. NORDRE HAGANESVASSDRAGET

Nordre Haganesvassdraget har utspring i fjellsidene opp mot Skårafjellet og består av Kvernavatnet (KM
841 911, 26 moh.), og en 500 meter lang utløpselv til Skogsvågen (Figur 6.1). Hele vassdraget er ca. 1,3
km langt.

Nedslagsfeltet er på 1,0 km2, og består hovedsakelig av lyngkledde bergknauser. Det er også noe myr
i nedslagsfeltet og litt skog nord for Kvernavatnet. Bergrunnen domineres av kalkholdige og lett forvitrelige
bergarter som grønnskifer og amfibolitt. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 40
l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring til sjø er 40 liter pr. sekund eller 1,3 millioner m3

årlig.

I vassdragets nedslagsfelt er det kun et par hus som drenener til nedre del av utløpselva. Disse har
separate avløpsanlegg med slamavskillere.

Kvernavatnet har god vannutskifting (Tabell 7.1), og teoretiske beregninger tyder på at at
arealavrenningen tilfører innsjøen rundt 4 kg fosfor pr år. Dette er godt under innsjøens tålegrense (Figur
7.1). Innsjøen ligger i et område der berggrunnen gir grunnlag for en bedre vannkvalitet enn det en
vanligvis finner i kommunen, og det er dermed grunn til å anta at forsuring ikke vil være noe problem her.
Det er ikke imidlertid ikke utført vannkjemiske målinger i vassdraget.

TABELL 7.1. Morfologiske og hydrologiske data for Kvernavatnet. * = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

NEDSLAGSFELTREAL
(km2)

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

0,5 0,63 0,280 7 0,040 2,3 15,8
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9. KØRELENVASSDRAGET

Kørelenvassdraget er Sotras største vassdrag. Det ligger ved grensen mellom Fjell og Sund kommuner
og har utløp nordvestover til Syltosen (Figur 9.1). Vassdraget er 6,5 km langt med Kørelen som største
innsjø før den 40 meter lange utløpsbekken. Til Kørelen renner flere innsjøer. De største av disse er
Storavatnet, også kalt Kvernavatnet, i Fjell kommune, samt Litlekørelen, Gåsavatnet og Klokkarvatnet i
Sund kommune.

FIGUR 9.1. Kart over Kørelenvassdraget. Nærmere stedsangivelse finnes i tabell 9.1.
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TABELL 9.1. Kartkoordinater (UTM 32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Kørelenvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØPTOTALT NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Litlekørelen KM 788 887 1,7 18

Storavatnet KM 804 881 3,3 11

Gåsavatnet KM 793 875 0,6 48

Klokkarvatnet KM 803 862 1,4 10

Kørelen KM 792 899 18,2 4

Vassdragets nedslagsfelt er på 18,2 km2 og består hovedsakelig av lyngkledde bergknauser med noe
innslag av myr (Tabell 9.2). Dominerende bergarter er granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område
med årlig middelavrenning på 37 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring til sjø er på 673,4
liter pr. sekund eller 20,1 millioner m3 årlig.

TABELL 9.2. Arealbruk i nedslagsfeltet i Kørelenvassdraget. Alle tall er i km2 og henviser til innsjøenes direkte nedslagsfelt.
Opplysningene er skaffet til veie av Landbrukskontoret i Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk
1:50.000. 

VASSDRAGSDEL FULLDYRKET JORD GJØDSLET BEITE OVERFLATEDYRKET SKOG* FJELL OG MYR*

Litlekørelen 0 0 0 0,05 1,65

Storavatnet 0,103 0,040 0,014 0,1 3,043

Gåsavatnet 0 0 0 0 0,6

Klokkarvatnet 0 0 0 0,03 1,37

Kørelen 0,110 0,014 0,012 0,26 9,404

Hele 0,213 0,054 0,026 0,44 16,067

Hoveddelen av bebyggelsen finnes ved Hammarsland, og disse er tilknyttet offentlig kloakkledningsnett
med utløp til sjø. Bebyggelsen ellers i nedslagsfeltet, på Kallestad og Trengereid i Fjell kommune og på
Spilda og Tveita i Sund kommune, har private avløpsanlegg med avrenning til vassraget, enten til Kørelen,
Storavatnet eller Klokkarvatnet (Tabell 9.3). 

Tabell 9.3. Kloakkeringsforhold i nedslagsfeltet til innsjøene i Kørelenvassdraget, oppgitt i antall husstander. Opplysningene er
hentet fra Fjell og Sund kommuner. * Til Storavatnet drenerer 37 boliger, hvorav 7 til Sjoartjernet, 11 til Bøtjørnet og 19 direkte
til Storavatnet.  

Innsjø
Boliger med

slamavskiller
Boliger med slamav-
skiller og sandfilter

Boliger med
minirenseanlegg

Hytter uten
innlagt vann

Klokkarvatnet 4 6 1 2

Storavatnet * 37 - - -

Kørelen fra Fjell 19 - - -

Kørelen fra Sund 22 9 0 1

Det er totalt 7 gårdsbruk i nedslagsfeltet til Kørelenvassdraget (Tabell 9.2). I Fjell kommune er det 4
gårdsbruk, med 106 vinterforede sauer, som drenener til Storavatnet, og i Sund er det tre gårdsbruk, med
107 vinterforede sauer, som drenerer til Kørelen.
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INNSJØER

Innsjøene i Kørelenvassdraget er blant de største på Sotra. I dette vassdraget ligger to av de tre største
innsjøene i Fjell kommune, og de tre største innsjøene i Sund kommune. Kørelen er den klart største med
et areal på omtrent 2,8 km2, og et volum på nesten 60 millioner m3. Den består av flere bassenger som
er delvis adskilte med trange sund og/eller grunne terskler.

De største innsjøene i Kørelenvassdraget har liten vannutskiftning (Tabell 9.4). Klokkarvatnet har størst
gjennomsnittlig vannutskiftning, rundt en gang hvert år, mens Kørelen har vannutskiftning kun hvert tredje
år. Størrelsen på innsjøene gjør at følsomheten for tilførsler fra kloakk og jordbruk blir mindre enn en
kunne anta ut fra den lave vannutskiftningen. Teoretiske beregninger av innsjøenes fosfortilførsler viser
at det hovedsakelig er Storavatnet, som har tilførsler som ligger opp mot innsjøens tålegrense (Figur 9.2).
Kørelen er også påvirket av tilførslene, men de ligger likevel under tålegrensen. De andre innsjøene
mottar fosfortilførsler som ligger godt under tålegrensene. 

Beregningene tyder på at det er tilførslene fra kloakk som er den største belastningen for Storavatnet,
ettersom over 50% av fosfortilførslene kommer derfra (Tabell 9.4). Disse tilførslene bør trolig reduseres
dersom en vil opprettholde en god vannkvalitet i innsjøen. For samtlige av de andre innsjøene er det
naturlig arealavrenning som bidrar med de største fosfortilførslene, og Kørelen får i tillegg omtrent 20%
av fosfortilførslene fra de tilrennende innsjøene (Tabell 9.5). 

TABELL 9.4. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Kørelenvassdraget. * = Data er anslått ut fra topografi og kart.
Snittdyp for Kørelen er beregnet fra dybdekart (Johnsen og Kambestad, 1991). 

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP 
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Litlekørelen 1,98 2,130 10* 0,213 0,9 9,3

Storavatnet 3,85 7,350 15* 0,490 0,5 7,9

Gåsavatnet 0,7 1,000 5* 0,200 0,7 3,5

Klokkarvatnet 1,63 1,630 10* 0,163 1,0 10,0

Kørelen 21,24 58,296 21 2,776 0,4 7,7

TABELL 9.5. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Kørelenvassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA ANDRE
INNSJØER

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Litlekørelen 15 15 0 0 0

Storavatnet 134 38 0 75 20

Gåsavatnet 8 8 0 0 0

Klokkarvatnet 18 12 0 6 0

Kørelen 351 138 77 116 20

Større vannkjemiske undersøkelse er kun utført i Kørelen, men det forligger to enkeltmålinger fra oktober
1993 i Storavatnet og i Klokkarvatnet (Johnsen og Bjørklund 1993). Disse indikerer at begge er forholdsvis
næringsfattige, men at Storavatnet er noe mere næringsrikt enn Klokkarvatnet. Kørelen ble undersøkt i
1991 av Rådgivende Biologer (Johnsen og Kambestad 1991) samt at det tas prøver i forbindelse med
drikkevannsinntaket i Kørelen. Disse viser at også Kørelen er næringsfattig, selv om næringsinnholdet er
noe høyere i det sørøstlige bassenget ved Eide. Innsjøen er imidlertid noe belastet med kloakktilførsler.
Innsjøen er kun moderat påvirket av sur nedbør, og dette har trolig sammenheng skjellsandavsetninger
i innsjøsedimentene som kan bufre mot sure tilførsler.
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FIGUR 9.2. Vollenweider-diagram (Vollen-weider
1976) for Kørelenvassdraget. Det viser
sammenhengen mellom næringssalt-belastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på
vannutskiftning i forhold til innsjøareal.
1=Litlekørelen, 2=Gåsavatnet, 3=Klokkarvatnet,
4=Storavatnet, 5=Kørelen.

Det sør-østre bassenget i Kørelen er drikkevannskilde for Eidesjøen vannverk. Gjennom dette bassenget
går det samtidig en offentlig kloakkledning, og det har i perioder vært problemer både med lekkasjer fra
ledningen og med overløp fra kloakkkummer i tider med mye nedbør.

Bortsett fra Gåsavatnet, som har tapt sin tidligere ørretbestand og som nå er fisketomt (Johnsen og
Bjørklund 1993), er det ørret i alle de andre av de store innsjøene i vassdraget. Imidlertid har både
Mjåvatnet, Klokkarvatnet og Litlekørelen også hatt en tilbakegang i tettheten av ørret, og alle tre har i dag
kun tynne bestander av fisk. Kørelen har vært prøvefisket 1969, 1976 og sist i mai 1989 (Madsen 1970,
1990). Konklusjonen fra det siste er at det fremdeles er noe sjøørret som går opp i innsjøen, og at
gyteforhold for ørret er brukbare. Bestanden er imidlertid tynn. Det finnes også røye i innsjøen, men
bestanden er avtagende.

Kørelen står på Miljøvernavdelingen sin liste over områder som har regional og lokal verneprioritet, fordi
den har en kjemisk og biologisk sammensetning som er typisk for øyene utenfor Bergen. Innsjøen brukes
som undervisnings- og ekskursjonsområde.

10. LANDROVASSDRAGET

Landrovassdraget ligger helt nord i Fjell kommune og består av Fuglavatnet (KN 785 059, 24 moh.), og
en 500 meter lang utløpselv til sjøen. Hele vassdraget er bare en kilometer langt.

Vassdragets nedslagsfelt er på 0,7 km2 og består hovedsakelig av myrområder og lyngkledde
bergknauser. Dominerende berggrunn er granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område med årlig
middelavrenning på 40 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring til sjø er på 28 liter pr.
sekund eller 0,9 millioner m3 årlig. Fuglavatnet har et forholdsvis lite nedslagsfelt sett i forhold til innsjøens
størrelse. Dette gir en lav tilrenning og fører til at vannutskiftingsraten blir liten (Tabell 10.1). Dette gjør
innsjøen meget følsom for ekstra tilførsler. Bebyggelse finnes kun ved utløpselva til sjøen, og de fleste
boliger der er tilknyttet offentlig kloakkledningsnett.

TABELL 10.1. Morfologiske og hydrologiske data for Fuglavatnet. * = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

NEDSLAGSFELTAREAL
(km2)

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

0,4 0,50 0,49 7 0,07 1,0 7,1

Teoretiske beregninger tyder på at fosfortilførslene til Fuglavatnet fra arealavrenning ligger rundt 4 kg pr.
år og dette er godt under innsjøens tålegrense (Figur 10.1). Innholdet av organisk stoff antaes å være
høyt, ettersom det er en del myr i nedslagsfeltet, mens pH fra en enkeltmåling i oktober 1993 var god og
lå på 6,99 (Bjørklund og Johnsen 1993).
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FIGUR 10.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Fuglavatnet. Det viser sammenhengen
mellom næringssalt-belastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på vannutskifting i
forhold til innsjøareal.

Fuglavatnet har en god ørretbestand som ikke har endret seg i løpet av de siste årene (Johnsen og
Bjørklund 1993), og innsjøen er brukt til frilutsbading.

11. LIELVVASSDRAGET

Lielvvassdraget har utspring i fjellområdene ved Liatårnet og Skorafjellet. Her ligger vassdraget største
innsjø, Skogavatnet (KM 852 919, 239 moh.). Videre er det en ca. 1,5 km lang og bratt utløpselv  som
renner ut i Kobbaleia. Hele vassdraget er 2,4 km langt.

Vassdragets nedslagsfelt er på 2,2 km2, og består hovedsakelig av myr og fjellområder. Dominerende
bergarter i nedslagsfeltet er granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning
på 40 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring til sjø er på 88 liter pr. sekund eller 2,8
millioner m3 årlig. Bebyggelse finnes kun i de nedre deler av elva ved Søre Li der det er 13 boliger og et
gårdsbruk som har separate avløpsanlegg med slamavskillere som drenerer til utløpselva. Liatårnet er
et mye brukt friluftsområde, og de bratte veggene på østsiden av fjellet brukes som treningsområde for
fjellklatrere.

Skogavatnnet er en liten innsjø med god vannutskiftingsrate (Tabell 11.1). Teoretiske beregniger av
fosfortilførslene til Skogavatnet fra arealavrenning tyder på at tilførslene ligger rundt 4 kg pr. år, og dette
er langt under innsjøens tålegrense (Figur 11.1). Dersom en vurderer ut fra forholdene generelt i denne
regionen (Johnsen og Bjørklund 1993) er det trolig at vassdraget er surt og næringsfattig ettersom det
hovedsakelig drenener høyfjellsområder med tungt forvitrelige bergarter. I den nedre delen av utløpselva
kan en imidlertid anta at vannkvaliteten påvirkes noe av bebyggelsen i området. Det er ikke utført
vannkjemiske målinger i vassdraget.

TABELL 11.1. Morfologiske og hydrologiske data for Skogavatnet. * = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

NEDSLAGSFELTAREAL
(km2)

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

0,6 0,76 0,120 5 0,024 6,3 31,7
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FIGUR 11.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Skogavatnet. Det viser sammenhengen
mellom næringssalt-belastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på vannutskifting i
forhold til innsjøareal. 

Det er ikke kjent at det er spesielle bruksinteresser knyttet til vassdraget.

12. MATHOPENVASSDRAGET

Mathopenvassdraget ligger i den nordre delen av Fjell kommune og er ca. 2,5 km lang. Vassdraget består
av Hagarvatnet, som har avrenning til Kvernavatnet. Derfra er det en kort utløpselv til sjøen ved
Mathopen. 

Vassdragets nedslagsfelt er omtrent 2 km2 stort, og består hovedsakelig av myr og fjellområder med noe
skog mellom Hagarvatnet og Kvernavatnet (Tabell 12.1). Dominerende bergarter i området er granitt og
gneiss. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 43 liter pr. sekund pr. km2 (NVE
1987), og vassdragets middelvannføring ved utløpet er på 86 liter pr. sekund eller 2,7 millioner m3 årlig.

TABELL 12.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Mathopenvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Hagarvatnet KM 811 024 0,3 ca. 60

Kvernavatnet KM 805 036 1,9 19

Det er bebyggelse og jordbruksdrift i de nedre deler av vassdraget (Tabell 12.2). I de øvre deler ved
Hagarvatnet er det ingen bebyggelse. Til elva mellom Hagarvatnet og Kvernavatnet drenerer det 20 hus
som har separate avløpsanlegg med slamavskillere. Deler av bebyggelsen på Ågotnes ligger også
innenfor nedslagsfeltet til Kvernavatnet, men der er alle tilknyttet offentlig kloakkledningsnett med avløp
til sjø. I tillegg er det ett gårdsbruk som ligger ved Kvernavatnet, der de har 10 vinterforede sauer.
Bebyggelsen på østsiden av Kvernavatnet drenerer mot sjøen.

TABELL 12.2. Arealbruk i nedslagsfeltet til Mathopenvassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret
i Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1:50.000.

INNSJØ
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,092 0,01 0 0,05 0,04 1,783 0,025

INNSJØER

Både Hagarvatnet og Kvernavatnet har en relativt høy vannutskiftingsrate (Tabell 12.3). Hagarvatnet er
ikke påvirket av kloakk eller jordbruksavrenning, og teoretiske beregninger av fosfortilførslene fra
nedslagsfeltet (Figur 12.1) tyder på at innsjøen er næringsfattig. Kvernavatnet har imidlertid tilførsler både
fra kloakk og jordbruk (Tabell 12.4), og mottar fosfortilførsler som ligger opp mot tålegrensen (Figur 12.1).
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Beregningene viser også at nærmere 70% av fosfortilførslene kommer fra kloakk, og disse tilførslene bør
begrenses dersom en vil sikre en god vannkvalitet i innsjøen.

TABELL 12.3. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Mathopenvassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi
og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Hagarvatnet 0,41 0,100 4 0,025 4,1 16,2

Kvernavatnet 2,58 0,469 7 0,067 5,5 38,4

TABELL 12.4. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Mathopenvassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Hagarvatnet 2,4 2,4 0 0 0

Kvernavatnet 50,48 13,0 1,6 34,0 1,9

Det er trolig at de øvre deler av vassdraget er påvirket av sur nedbør (Johnsen og Bjørklund 1993), mens
pH i de nedre deler antas å være noe høyere på grunn av tilførsler til denne delen av vassdraget.

FIGUR 12.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Mathopenvass-draget. Det viser
sammenhengen mellom næringssaltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på vann-
utskiftning i forhold til innsjøareal.
1=Hagarvatnet, 2=Kvernavatnet.

Hagarvatnet har tidligere vært i bruk som drikkevannskilde, men er nå erstattet av Fjæreidevatnet.
Innsjøen blir vurdert som reservekilde for CCB-basen på Ågotnes. Det er ikke andre kjente bruksinteresser
i vassdraget.
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13. MORLANDSVASSDRAGET

Morlandsvassdraget ligger øst i Fjell kommune og har utløp nordøstover til Råsundet. Vassdraget består
av flere små og store innsjøer, der Stemmevatnet og Morlandsvatnet er de to største (Figur 13.1).
Vassdraget er 2,1 km langt, og det er en demning ved utløpet til sjøen.

Vassdragets nedslagsfelt er på 1,8 km2, og består hovedsakelig av skog, myr og fjellområder (Tabell
13.1). Berggrunnen domineres av granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område med årlig
middelavrenning på 40 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring til sjø er 72 liter pr. sekund
eller 2,3 millioner m3 årlig.

FIGUR 13.1. Kart over Morlandsvassdraget. Nærmere stedsangivelse finnes i tabell 13.1.

TABELL 13.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Morlandsvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Stemmevatnet KM 824 977 0,12 ca. 50

Morlandsvatnet KM 829 986 1,60 34

Det er bebyggelse langs hele vassdraget, og samtlige boliger har separate avløpsanlegg med
slamavskillere. Avløp fra 8 hus drenerer til Stemmevatnet og fra 43 hus til Morlandsvatnet. Langs
utløpselva til sjøen er det ca. 7 hus med avløp som drenerer til elva. I tillegg er det ett gårdsbruk som
drenerer til Morlandsvatnet, med 14 vinterforede sauer. 
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TABELL 13.2. Arealbruk i nedslagsfeltet til Morlandsvassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret
i Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1:50.000.

INNSJØ-
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,177 0,002 0 0,01 0,5 1,111 0

INNSJØER

Spesielt Stemmevatnet, men også Morlandsvatnet, har liten vannutskiftingsrate (Tabell 13.3). Dette gjør
innsjøene i vassdraget meget følsomme for tilførsler av næringsstoffer. Stemmevatnet er i tillegg en liten
innsjø, og beregninger av fosfortilførslene til innsjøen tyder på at tålegrensen for innsjøen er overskredet
(Figur 13.2). Slike tilførsler vil føre til uønskede algeoppblomstringer og sterk gjenngroing langs strendene
av innsjøen. Beregningene tyder på at hele 87% av fosfortilførslene kommer fra kloakk og disse tilførslene
bør sansynligvis begrenses dersom en vil oppnå god vannkvalitet i denne innsjøen. 
Morlandsvatnet er også så belastet med tilførsler av fosfor at det overstiger den teoretiske tålegrensen
(Figur.13.2). Også der er det kloakk som bidrar med de største tilførslene, - hele 78% (Tabell 13.4), og
tilførslene til innsjøen må reduseres dersom en vil sikre en god vannkvalitet. Målinger fra tidlig på 80-tallet
i regi av Fjell Helseråd, viste at innsjøen var så næringsrik og sterkt belastet med kloakktilførsler at bading
ikke ville vært anbefalt.

TABELL 13.3. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Morlandsvassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi
og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Stemmevatnet 0,15 0,364 7 0,052 0,4 2,9

Morlandsvatnet 2,02 1,500 12 0,125 1,4 16,1

TABELL 13.4. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Morlandsvassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Stemmevatnet 15,7 2,0 0 13,7 0

Morlandsvatnet 95,8 12,5 6,2 74,4 2,7

FIGUR 13.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Morlandsvassdraget. Det viser
sammenhengen mellom næringssalt-belastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på
vannutskifting i forhold til innsjøareal.
1=Stemmevatnet, 2=Morlandsvatnet.

Morlandsvatnet har meget tett bestand av ørret, og den har ikke endret seg de siste årene (Johnsen og
Bjørklund 1993). Det er ikke kjent at det er noen andre spesielle bruksinteresser i vassdraget.
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14. MØVIKVASSDRAGET

Møvikvassdraget er lite og ligger vest i Fjell kommune. Vassdraget er bare 1,2 km langt og har en innsjø;
Signalvatnet (KM 801 952). Signalvatnet ligger omtrent 100 moh. og drenerer hovedsakelig fjellområder,
der høyeste punkt er Signalfjellet, 164 meter over havet.

Vassdragets nedslagsfelt er på 0,7 km2, og består for det meste av høyereliggende fjellområder. Det er
noe skog i de nordre og lavereliggende deler av nedslagsfeltet. Berggrunnen i de lavereliggende deler er
dominert av rike bergarter som amfibolitt og grønnskifer, mens de høyereliggende deler domineres av
gneiss og granitt. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 38 l/s/km2 (NVE 1987), og
vassdragets middelvannføring til sjø er 26,6 liter pr. sekund eller 0,8 millioner m3 årlig.

Bebyggelse finnes bare langs de nedre deler av vassdraget ved Møvik, og her er det både offentlig
kloakkledningsnett som drenerer til sjø, og private avløpsanlegg med slamavskillere som drenerer til
utløpselva. Det er tidvis problemer med lukt i de nederste 150 meter av elva. 

Signalfjellet står på Miljøvernavdelingen sin liste over verneverdige områder fordi purpurlyngen har sitt
hovedutbredelsesområde i Norge nettopp her. Området har også en karakterisktisk kystflora. 

Signalvatnet er en liten innsjø med lav vannutskiftingsrate (Tabell 14.1). Innsjøen er ikke påvirket av lokale
tilførsler fra menneskelige aktiviteter, og beregninger av fosfortilførslene anslår at totalt 1,3 kg fosfor
tilføres innsjøen pr år. Dette er langt under tålegrensen for innsjøen (Figur 14.1). Signalvatnet er en av
de sureste innsjøene på Sotra og har et høyt aluminiumsinnhold (Bjørklund og Johnsen 1993). Vassdraget
er næringsfattig i de øvre deler, men innholdet av organisk stoff og fargetall er høyt på grunn av tilsig fra
myrområder. I de nedre deler av vassdraget påvirkes vannkvaliteten av bebyggelsen i området, og det
er trolig mer næringsrike forhold her. Signalvatnet undersøkes en gang årlig i forbindelse med den
kommunale drikkevannsovervåkningen.

TABELL 14.1. Morfologiske og hydrologiske data for Signalvatnet. * = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

NEDSLAGSFELTAREAL
(km2)

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

0,123 0,15 0,076 4 0,019 1,94 7,8

FIGUR 14.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Signalvatnet. Det viser sammenhengen
mellom nærings-saltbelastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på vannutskifting i
forhold til innsjøareal. 

Signalvatnet er regulert og i bruk som drikkevannskilde for Signalvatnet vassverk som forsyner
Møvikområdet. Det høye aluminiumsinnholdet og den lave pH-verdien har ført til at leveforholdene for fisk
er dårlige, og det er ikke fisk i innsjøen i dag (Johnsen og Bjørklund 1993).
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15. SEKKINGSTADVASSDRAGET

Sekkingstadvassdraget har utløp sørvestover til Apalvågen. Vassdraget består av en rekke små og store
innsjøer, der Engesvatnet og Fjæreidevatnet er de to største. Vassdraget er 2,7 km langt. 

FIGUR 15.1. Kart over Sekkingstadvassdraget. Nærmere stedsangivelse finnes i tabell 15.1.

TABELL 15.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Sekkingstadvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Engesvatnet KM 799 980 1,0 24

Fjæreidevatnet KM 796 981 3,4 19

Vassdragets nedslagsfelt er på 3,6 km2 og består av myr og fjellområder, med noe skog, særlig ved den
nordøstre delen av Fjæreidevatnet. Dominerende bergarter er granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et
område med årlig middelavrenning på 40 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring til sjø er
144 liter pr. sekund eller 4,5 millioner m3 årlig. Det er ingen bebyggelse i den øvre delen av nedslagsfeltet,
men et par hus helt nede ved utløpet til sjøen.

INNSJØER

Innsjøene i vassdraget er forholdsvis store og har en lav vannutskiftingsrate (Tabell 15.2). Ingen av dem
er påvirket av lokale tilførsler fra menneskelige aktiviteter. Teoretiske beregninger av næringstilførsler
viser at begge innsjøene mottar fosfortilførsler som er godt under innsjøenens tålegrenser (Figur 15.2).
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Vannkjemiske målinger fra Engesvatnet i 1989, utført av NINA, viste at innsjøen var sur, med pH på 5,1.
Andre parametre ble ikke undersøkt. Fjæreidevatnet er også påvirket av sur nedbør og har pH-verdier
rundt 5,5. Innsjøen er næringsfattig, men har et noe høyt innhold av organisk stoff på grunn av myr i
nedslagsfeltet (Bjørklund og Johnsen 1993). Fjæreidevatnet undersøkes i forbindelse med i
Næringsmiddeltilsynet for Bergen og omland sine månedlige drikkevannsundersøkelser.

TABELL 15.2. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Sekkingstadvassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi
og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Engesvatnet 1,26 0,950 10 0,095 1,3 13,2

Fjæreidevatnet 4,29 3,600 20 0,180 1,2 23,8

TABELL 15.3. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Sekkingstadvassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Engesvatnet 8,4 8,4 0 0 0

Fjæreidevatnet 23,4 18,9 4,5 0 0

FIGUR 15.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Sekkingstadvassdraget. Det viser
sammenhengen mellom næringssalt-belastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på
vannutskifting i forhold til innsjøareal.
1=Engesvatnet, 2=Fjæreidevatnet.

Fjæreidevatnet er vannkilde for Fjæreide vassverk, som er hovedvassverket i Fjell kommune. Innsjøen
har i dag kun en tynn bestand av røye, og tettheten er adskillig lavere i dag enn den var tidligere (Johnsen
og Bjørklund, 1993). Den tidligere meget gode sjøørretbestanden er utryddet. Engesvatnet har en god
ørretbestand, som ikke har endret seg vesentlig de siste årene. Engesvatnet står på Miljøvernavdelingen
sin liste over verneverdige områder fordi den, som en næringsfattig, sur innsjø påvirket av humusstoffer
og sjøsalter, er representativ for de mindre innsjøene på øyene rundt Bergen. Innsjøen har lokal og
regional verneverdi.
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16. SKÅLVIKSVASSDRAGET

Skålviksvassdraget er 3,4 km langt og har utløp vestover mot Sekkingstadosen. Vassdraget består av en
rekke små og større innsjøer, der Revurdsvatnet og Indre- og Ytre Skålviksvatnet er de største innsjøene
(Figur 16.1).

Vassdragets nedslagsfelt er på 4,4 km2 og består av myr og fjellområder, med en del skog. Dominerende
bergart er granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 40 l/s/km2 (NVE
1987), og vassdragets middelvannføring til sjø er 176 liter pr. sekund eller 5,6 millioner m3 årlig.
Nedslagsfeltet ble kalket fra helikopter på snøen vinteren 1994. Bebyggelse finnes kun i Skålvik, ved
vassdragets utløp til sjøen. 

TABELL 16.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Skålviksvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Revurdsvatnet KM 967 816 1,6 42

Indre Skålviksvatnet KM 804 964 3,2 41

Ytre Skålviksvatnet KM 795 963 4,2 41

FIGUR 16.1. Kart over Skålviksvassdraget. Nærmere stedsangivelse finnes i tabell 16.1.
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INNSJØER

Både Ytre og Indre Skålviksvatnet er forholdsvis store innsjøer, og begge har høy vannutskiftingsrate
(Tabell 16.2). Innsjøene mottar ingen tilførsler fra kloakk eller jordbruk.

TABELL 16.2. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Skålviksvassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og
kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

Revurdsvatnet 2,02 0,300 5 0,060 6,7 33,6

Indre Skålviksvatnet 4,04 1,540 7 0,220 2,6 18,3

Ytre Skålviksvatnet 5,30 1,150 10 0,115 4,6 46,0

TABELL 16.3. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Skålviksvassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Revurdsvatnet 11,2 11,2 0 0 0

Indre Skålviksvatnet 23,6 15,5 8,1 0 0

Ytre Skålviksvatnet 21,48 8,9 12,6 0 0

Det er ikke utført vannkjemiske målinger i vassdraget. Teoretiske beregninger av næringstilførsler viser
imidlertid at innsjøene i de øvre og ubebodde delene av vassdraget har en fosforbelastning som ligger
under innsjøenes tålegrenser (Figur 16.2). 

FIGUR 16.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Skålviks-vassdraget. Det viser
sammenhengen mellom næringssaltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på vannut-
skifting i forhold til innsjøareal.  1=Revurdsvatnet,
2=I. Skålviksvatnet, 
3=Y. Skålviksvatnet..

Både Ytre- og Indre Skålviksvatn har gode ørretbestander, som ikke har endret seg de siste årene
(Johnsen og Bjørklund 1993). Ved utløpet av Ytre Skålviksvatnet er det en demning, og vann fra innsjøen
brukes til settefiskproduksjon. Ettersom vassdraget perodevis er noe surt, har vassdraget blitt kalket de
siste tre årene. Høsten 1993 ble det spredd 30 tonn kalk i nedslagsfeltet.
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17. UGLEPOLLENVASSDRAGET

Uglepollenvassdraget ligger helt nord på Sotra, og har utløp til Uglepollen. Vassdraget består av en rekke
små innsjøer og tjern. Nordre Tyta (KN 787 074) renner til Søre Tyta (KN 787 072) som renner til
Kleivavatnet (KN 788 067), og vannet derfra pumpes opp i Pollsvatnet (KN 787 068), som er privat
drikkevannskilde for Solsvik vassverk. 
 
Nedslagsfeltet til vassdraget er på 0,8 km2, og består av lyngledde bergknauser med innslag av myr.
Berggrunnen domineres av granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning
på 41 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring til sjø er 32,8 liter pr. sekund eller 1,0
millioner m3 årlig. Det er ingen bebyggelse som drenerer til vassdraget. Bebyggelsen ved Solsvika er
tilknyttet offentlig kloakknett med utløp til sjø.

Vannkjemiske undersøkelser viser at vassdraget er meget surt. Det skal tidligere ha vært mye fisk i
vassdraget, men denne er i dag utdødd (Edvind Meier Ellingsen, ved Solsvik vassverk).
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18. ULVESETVASSDRAGET

Ulvesetvassdraget er 4 km langt, og et av de største i kommunen. Det består av flere små innsjøer som
renner til Ulvesetvatnet (KM 812 927, 15 moh.), (Figur 18.1).

FIGUR 18.1. Kart over Ulvesetvassdraget.

TABELL 18.1. Arealbruk i nedslagsfeltet til Ulvesetvassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret i
Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1:50.000.

INNSJØ
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,480 0,298 0,192 0,030 0,2 4,875 0,025
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TABELL 18.2. Husdyrhold i nedslagsfeltet til Ulvesetvassdraget. Tallene angir antall dyr. Opplysningene er skaffet til veie av
Landbrukskontoret i Fjell, Sund og Øygarden.

AVLSHESTER MELKEKYR UNGDYR STORFE VINTERF.SAUER AVLSPURKER SLAKTEGRISER

2 23 35 91 6 110

Ulvesetvatnet er en av de store innsjøene i kommunen, og vannutskiftingsraten er liten (Tabell 18.3).
Innsjøen er resipient for både kloakk og tilførsler fra jordbruk. Teoretiske beregninger av næringstilførslene
tyder på at innsjøen mottar fosformengder som ligger over tålegrensen (Figur 18.2, og beregningene tyder
på at over 50% av tilførslene skyldes kloakk (Tabell 18.4). Ulvesetvatnet ble undersøkt årlig i perioden
1972 - 1983 av Fjell Helseråd, og i oktober 1989 (NINA 1989). Målingene viser at Ulvesetvatnet var meget
næringsrikt også den gang. Vassdraget ligger i et område med rik berggrunn og det er også
løsmasseavsetninger som bidrar til at vassdraget ikke er spesielt utsatt for påvirkning av sur nedbør. Dette
understøttes av en pH måling i oktober 1993 (Bjørklund og Johnsen 1993). Tårnavatnet øverst i
vassdraget ble undersøkt av Fjell kommune i februar 1994 og pH var da på 6,0.

TABELL 18.3. Morfologiske og hydrologiske data for Ulvesetvatnet. * = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

NEDSLAGSFELTAREAL
(km2)

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL
(m3/m2/år)

5,7 7,19 14,400 30 0,480 0,5 14,9

TABELL 18.4. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til Ulvesetvatnet fordelt på kilder.

SAMLET MENGDE FRA AREALAVRENNING FRA INNSJØ OVENFOR FRA KLOAKK FRA HUSDYRGJØDSEL

325 61 0 178 86

FIGUR 18.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Ulvesetvatnet. Det viser sammenhengen
mellom næringssalt-belastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på vannutskifting i
forhold til innsjøareal. 

Ulvesetvatnet har vært prøvefisket ved flere anledninger (Madsen 1991), og konklusjon fra den siste er
at Ulvesetvatn har en liten ørretbestand av god kvalitet. Det går også opp laks og sjøørret til innsjøen.
Tidligere var det også røye i innsjøen, men denne er trolig utdødd i løpet av de siste 10 årene.

Tårnavatnet, øverst i den nordvestre delen av vassdraget, er i bruk som privat drikkevannskilde for Ulveset
vassverk som forsyner ca. 44 abonnenter.
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VASSDRAGENE PÅ LILLE SOTRA

19. AREFJORDVASSDRAGET

Arefjordvassdraget ligger på Lille Sotra i Fjell kommune, er bare 1,2 km langt og består hovedsakelig av
Arefjordvatnet (Store og Små) (KM 875 979, 16 moh.). Innsjøen har en innløpselv fra sør og vest og en
kort utløpselv som munner ut like utenfor Arefjordpollen. 

Vassdragets nedslagsfelt er på 1 km2, der omtrent halvdelen består av tett bebygde områder (Tabell 19.1).
Det resterende arealet består hovedsakelig av lyngkledde bergknauser. Vassdraget ligger i et område
med årlig middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987), og innsjøens middelvannføring til sjø er 45 liter pr.
sekund eller 1,4 millioner m3 årlig.  

TABELL 19.1. Arealbruk i nedslagsfeltet til Arefjordvassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret
i Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1.50.000.

INNSJØ
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,12 0 0 0 0,07 0,32 0,5

Deler av bebyggelsen rundt Arefjordsvatnet er knyttet til offentlig kloakksystem med utløp til sjø, og det
er lagt avskjærende ledninger langs veien på begge sider av innsjøen. Det er imidlertid ca. 30 boliger nær
innsjøen som har separate avløpsanlegg med slamavskillere og utslipp til Arefjordsvatnet. Det er ikke
jordbruksdrift i nedslagsfeltet.

Arefjordsvatnet er en av de større innsjøene på Lille Sotra, men det har forholdsvis lav vannutskiftingsrate
(Tabell 19.2). Innsjøen er resipient for sigevann fra private kloakkrenseanlegg, og teoretiske beregninger
av næringstilførslene tyder på at innsjøen er næringsrik og mottar fosformengder som overstiger
tålegrensen (Figur 19.1). Beregningene viser at hele 62% av fosfortilførslene kommer fra kloakk (Tabell
19.3), og disse bør sansynligvis reduseres dersom en vil sikre akseptabel vannkvalitet i innsjøen. 

TABELL 19.2. Morfologiske og hydrologiske data for Arefjordsvatnet. * = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

NEDSLAGSFELTAREAL
(km2)

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL.
(m3/m2/år)

1,0 1,42 0,96 8 0,120 1,48 11,83

TABELL 19.3. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til Arefjordsvatnet fordelt på kilder.

SAMLET MENGDE FRA AREALAVRENNING FRA INNSJØ OVENFOR FRA KLOAKK FRA HUSDYR-GJØDSEL

81,9 31,0 0 50,9 0
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FIGUR 19.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Arefjordsvatnet. Det viser
sammenhengen mellom næringssalt-belastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på
vannutskifting i forhold til innsjøareal.

Den sørlige delen av Arefjordsvatnet, Vassenden, er forslått prioritert til badeplass i generalplan for Fjell
1976-83. Innløpselven fra vest er en viktig gyteelv. Det er ikke kjent at det er andre spesielle
bruksinteresser i innsjøen.

20. LARSLIVASSDRAGET

Larslivassdraget er 1,2 km langt og består av Kotevatnet, Larslivatnet og Byksevatnet (Figur 20.1).
Innsjøene henger delvis sammen, og har en kort utløpselv til den nordre delen av Arefjordpollen.  

FIGUR 20.1. Kart over Larslivassdraget, Straume Vestre-Arefjordsvassdraget og Arefjordpollvassdraget. Nærmere stedsangivelse
finnes i tabeller under omtalen av de enkelte vassdragene. 
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Vassdragets nedslagsfelt er på 0,9 km2 og består hovedsakelig av lyngkledde bergknauser, samt at det
er noe noe skog ved Larslivatnet. Berggrunnen domineres av granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et
område med årlig middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987) og vassdragets middelvannføring til sjø er
på 41 liter pr. sekund eller 1,3 millioner m3 pr.år. 

TABELL 20.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Larslivassdraget. 

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Kotevatnet KM 865 996 0,3 16,5

Larslivatnet KM 869 995 0,7 16,5

Byksevatnet KM 870 993 0,9 16,5

Fast bebyggelse finnes kun i den nordre delen av Kotevatnet der det ligger et boligfelt. Disse er alle
tilknyttet offentlig kloakk med utløp til sjø. Det er også et gårdsbruk i nedslagsfeltet til Kotevatnet med 20
vinterforede sauer. Det ligger også et par hytter ved utløpet av vassdraget, men disse drenerer til sjøen.

TABELL 20.2. Arealbruk i nedslagsfeltet til Larslivassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret i
Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1.50.000.

INNSJØ
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,08 0,035 0,005 0,012 0,040 0,703 0,025

INNSJØER

Innsjøene i vassdraget er små og grunne, og har forholdsvis høy vannutskiftingsrate (Tabell 20.3). Det
er den øverste innsjøen, Kotevatnet, som er påvirket av lokale tilførsler fra jordbruk. Denne har lavere
vannutskiftningsrate enn de toandre innsjøene, og er derfor mere ømfiintlig for slike tilførsler. Resten av
vassdraget mottar ikke slike tilførsler direkte.

TABELL 20.3. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Larslivassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL.
(m3/m2/år)

Kotevatnet 0,43 0,125 5 0,025 3,4 17,0

Larslivatnet 0,99 0,175 5 0,035 5,7 16,2

Byksevatnet 1,28 0,060 3 0,020 21,3 14,2

Det er ikke utført vannkjemiske målinger i vassdraget. Teoretiske beregninger tyder imidlertid på at
Kotevatnet kan ha en fosforbelastning som ligger opp mot innsjøenes tålegrense (Figur 20.2). I de
nedenforliggende innsjøene er fosfortilførslene  godt under tålegrensene.
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TABELL 20.4. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Larslivassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Kotevatnet 9,6 5,8 0 0 4

Larslivatnet 9,5 3,3 6,2 0 0

Byksevatnet 7,8 1,7 6,1 0 0

FIGUR 20.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Larslivassdraget. Det viser
sammenhengen mellom næringssaltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på vannut-
skiftning i forhold til innsjøareal. 1=Kotevatnet,
2=Larslivatnet, 3=Byksevatnet.

Det er ikke kjent at det er noen spesielle bruksinteresser knyttet til dette vassdraget.

21. STRAUME VESTRE AREFJORDVASSDRAGET

Straume vestre Arefjordvassdraget er 1 km langt og består av Skiftedalsvatnet og Stovevatnet. Innsjøene
har korte utløpselver som møtes rett før de renner ut i Arefjordspollen (Figur 20. 1 og Tabell 21.1).

Vassdragets totale nedslagsfelt er på 1,3 km2 og består hovedsakelig av lyngkledde bergknauser, men
med en del bebyggelse. Berggrunnen dominerers av granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område med
årlig middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring til sjø er på 59 liter pr.
sekund eller 1,8 millioner m3 årlig.

Det er tett bebygde områder på vestsiden av begge innsjøene, og samlet utgjør dette 0,064 km2. Samtlige
boliger i nedslagsfeltet skal være tilknyttet offentlig kloakk. Riksvei 555 går mellom de to innsjøene.

TABELL 21.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Straume vestre
Arefjordvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Skiftedalsvatnet KM 867 986 0,6 25

Stovevatnet KM 867 983 0,6 ca. 30
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INNSJØER

Skiftedalsvatnet er størst av de to innsjøene og har relativt lav vannutskiftingsrate (Tabell 21.2).
Stovevatnet er mindre og har god vannutskiftingsrate. Ingen av innsjøene er påvirket av tilførsler fra
kloakk eller jordbruksdrift, og samtlige tilførsler kommer fra arealavrenning. 

TABELL 21.2. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Straume vestre Arefjordvassdraget.* = Verdiene er anslått ut
fra topografi og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL.
(m3/m2/år)

Skiftedalsvatnet 0,85 0,50 8 0,063 1,7 13,52

Stovevatnet 0,85 0,16 4 0,040 5,32 21,29

Teoretiske beregninger tyder på at Skiftedalsvatnet mottar rundt 8 kg fosfor pr.år, mens Stovevatnet
mottar i underkant av 5 kg fosfor pr.år. Dette er tilførsler som ligger under tålegrensene for innsjøene
(Figur 21.1). Vassdraget er trolig lite preget av forsuring, og pH ved utløpet fra Skiftedalsvatnet i oktober
1993 lå på 6,65 (Johnsen og Bjørklund 1993).

FIGUR 21.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Straume vestre Arefjordvassdraget. Det
viser sammen-hengen mellom
næringssaltbelastning og innsjøens teoretiske
tålegrense basert på vannut-skiftning i forhold til
innsjøareal. 1=Skiftedalsvatnet, 2=Stovevatnet. 

Skiftedalsvatnet har tidligere hatt en bestand av ørret men denne er nå tapt på grunn av utbygginger som
har ødelagt fiskens gyteområder (Johnsen og Bjørklund 1993).  Innsjøen brukes til friluftsbading.

22. AREFJORDPOLLVASSDRAGET

Arefjordpollvassdraget er 1,6 km langt og består av mange små og større innsjøer og tjern (Figur 20.1
og Tabell 22.1). Odavatnet eller Magnusvatnet renner til Storevatnet som igjen renner ut i Arefjordpollen.
Odavatnet har tilrenning fra andre mindre tjern, deriblant Lyklevatnet (KM 876 997). 

Vassdragets nedslagsfelt er på 1,1 km2 og består hovedsakelig av lyngkledde bergknauser med innslag
av myrområder. Berggrunnen domineres av granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område med årlig
middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987) og vassdragets middelvannføring til sjø er 50 liter pr. sekund
eller 1,6 millioner m3 årlig.

Det er ingen fast bosetting i nedslagsfeltet. Det ligger imidlertid noen få hytter nede ved sjøen, og disse
drenerer til den nedre delen av utløpselva.
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TABELL 22.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Arefjordpollvassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Odavatnet KM 876 995 0,4 55

Storevatnet KM 877 990 0,6 53

Innsjøene i dette vassdraget har forholdsvis små nedslagsfelt, slik at vannutskiftingsraten blir lav (Tabell
22.2).

TABELL 22.2. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene iArefjordpollvassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi
og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL.
(m3/m2/år)

Odavatnet 0,57 0,15 5 0,030 3,78 18,92

Storevatnet 0,85 0,60 7 0,085 1,42 10,42

Vassdraget mottar ikke lokale tilførsler fra jordbruk eller kloakk, og teoretiske beregninger av
næringstilførslene viser at både Odavatnet og Storavatnet mottar fosformengder som ligger under
innsjøenes tålegrenser (Figur 22.1). Vannkjemiske målinger fra Storavatnet i februar 1994 viste at
innsjøen ikke var påvirket av kloakktilførsler, og både farge og turbiditet var lavt. Innsjøen var ikke spesielt
sur, med pH på 5,9.

TABELL 22.3. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Arefjordpollvassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Odavatnet 3,1 3,1 0 0 0

Storevatnet 6,0 3,9 2,1 0 0

FIGUR 22.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Arefjordpoll-vassdraget. Det viser
sammenhengen mellom næringssaltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på vann-
utskiftning i forhold til innsjøareal. 1=Odavatnet,
2=Storevatnet.

Storevatnet er i bruk som privat drikkevannskilde for Knarrevik vassverk. Vassverket forsyner ca. 90
abonnenter samt aldershjem, skole, fabrikker og butikk. Innsjøen har lav tetthet av ørret, og det har ikke
vært noen endringer i bestanden de siste årene (Johnsen og Bjørklund, 1993). 
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23. EBBESVIKVASSDRAGET

Ebbesvikvassdraget er omtrent 1,6 km langt og ligger på den sørvestlige delen av Lille Sotra. Vassdraget
består av Ebbesvikvatnet (KM 873 959, 43 moh.), med tilrenning fra to mindre innsjøer. Utløpselva mot
fjorden er rundt 700 meter lang.

Vassdragets nedslagsfelt er på 1,1 km, og består hovedsakelig av lyngkledde fjellknauser med litt skog
i de nedre deler av nedslagsfeltet (Tabell 23.1). Dominerende berggrunn er granitt og gneiss. Vassdraget
ligger i et område med årlig middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets middelvannføring
til sjø er på 50 liter pr. sekund eller 1,6 millioner m3 årlig.

Det er ingen boliger som drenerer til Ebbesvikvatnet, men rundt 30 hus og en hytte drenener til utløpselva
mot fjorden. Alle disse skal ha separate avløpsanlegg med slamavskiller.

TABELL 23.1. Arealbruk i nedslagsfeltet til Ebbesvikvassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret
i Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1.50.000.

INNSJØ
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,06 0 0 0 0,015 1,005 0,020

Ebbesvikvatnet er lite, med vannutskifting omtrent tre ganger pr. år (Tabell 23.2). Innsjøen mottar ikke
tilførsler fra jordbruk eller kloakk, og teoretiske beregninger viser at innsjøen ikke mottar næringsmengder
over tålegrensen. Beregningene tyder på at innsjøen mottar i underkant av 6 kg forsfor pr. år fra
arealavrenning.

TABELL 23.2. Morfologiske og hydrologiske data for Ebbesvikvatnet.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

NEDSLAGSFELTAREAL
(km2)

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL.
(m3/m2/år)

0,7 0.99 0,3 5 0,06 3,3 16,6

FIGUR 23.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Ebbesvikvatnet. Det viser
sammenhengen mellom nærings-saltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på
vannutskifting i forhold til innsjøareal. 

Ebbesvikvatnet har en god ørretbestand, og det er ikke observert endringer i de siste årene (Johnsen og
Bjørklund, 1993).
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24. GEITVIKVASSDRAGET

Geitvikvassdraget ligger sørvest på Lille Sotra og har to små innsjøer; Storskardstjørna (KM 867 971, 30,5
moh.), og Skogavatnet (KM 868 969, 35,5 moh.). Utløpselvene fra innsjøene møtes i en ca. 800 meter
lang utløpselv ned til sjøen.

Vassdragets nedslagsfelt er på 0,8 km2, og består av lyngkledde bergknauser. Berggrunnen er dominert
av granitt og gneiss. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987),
og vassdragets middelvannføring til sjø er 36 l/s eller 1,1 millioner m3 årlig.

Det er et gårdsbruk like ved utløpet til sjøen, men forøvrig er det  ingen bosetting i nedslagsfeltet.
Området skal legges ut til industriområde, og vassdraget vil da bli vesentlig berørt.

25. GULFJELLVASSDRAGET

Gulfjellvassdraget ligger vest på på Lille Sotra, er 0,8 km langt og består hovedsakelig av Gulfjellsvatnet
(KM 859 999, 15 moh.), som har en kort utløpselv til Sørevågen. 

Vassdragets nedslagsfelt er kun på 0,3 km2 og består hovedsakelig av lyngkledde fjellknauser med noe
skog. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987) og vassdragets
middelvannføring til sjø er 13,5 l/s eller 0,4 millioner m3 årlig.

Det er tett bebygde områder på sørvestsiden av innsjøen. Disse er knyttet til offentlig kloakkledningsnett,
og det er kun avløp fra 2-3 eldre hus og et gårdsbruk som drenener til innsjøen. Buskapen på gårdsbruket
består av 30 vinterforede sauer.

TABELL 25.1. Arealbruk i nedslagsfeltet til Gulfjellsvassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret
i Fjell, Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1.50.000.

INNSJØ
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,05 0,058 0 0,015 0,04 0,102 0,035

Gulfjellsvatnet har et lite nedslagsfelt slik at vannutskiftingsraten blir lav (Tabell 25.2), og følsomheten for
tilførsler er derfor relativt stor. Teoretiske bereginger av næringstilførslene tyder på at innsjøen mottar
fosformengder over innsjøens tålegrense (Figur 25.1), og at næringstilførslene til innsjøen bør reduserers
noe dersom en vil sikre en god vannkvalitet. Beregningene viser at over 30% av de totale fosfortilførslene
kommer fra kloakk, mens noe over 20% skyldes avrenning fra jordbruksarealer (Tabell 25.3).

TABELL 25.2. Morfologiske og hydrologiske data for Gulfjellsvatnet.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL.
(m3/m2/år)

0,43 0,25 5 0,05 1,7 8,5
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TABELL 25.3. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til Gulfjellsvatnet fordelt på kilder.

SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ OVENFOR FRA KLOAKK FRA HUSDYRGJØDSEL

18,42 8,05 0 6,57 3,8

FIGUR 25.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Gulfjellsvatnet. Det viser sammenhengen
mellom nærings-saltbelastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på vannutskifting i
forhold til innsjøareal.

Det er ikke kjent at det er noen spesielle bruksinteresser knyttet til vassdraget.

26. STOREVATNVASSDRAGET

Storevatnvassdraget ligger på nordvestsiden av Lille Sotra og har utløp til Nordrevågen. Vassdraget er
0,8 km langt og består av Storevatnet (KN 858 011, 15 moh.), og en kort utløpselv til Nordrevågen.

Totalt nedslagsfelt for vassdraget er på 0,6 km2 og dette domineres av myr og lyngkledde bergknauser.
Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987) og vassdragets
middelvannføring til sjø er 27 l/s eller 0,9 millioner m3 årlig. Det er ingen bebyggelse i nedslagsfeltet til
innsjøen.

TABELL 26.1. Morfologiske og hydrologiske data for Storevatnet.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

NEDSLAGSFELTAREAL
(km2)

TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL.
(m3/m2/år)

0,4 0,57 1,20 10 0,120 0,47 4,73

Innsjøen mottar ikke tilførsler fra jordbruk eller kloakk, og teoretiske beregninger viser at fosfortilførslene
fra arealavrenningen, på rundt fem kilo pr.år, ligger langt under tålegrensen (Figur 26.1) (Tabell 26.1). Det
er ikke utført vannkjemiske målinger i vassdraget.
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FIGUR 26.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Storevatnet. Det viser sammenhengen
mellom nærings-saltbelastning og innsjøens
teoretiske tålegrense basert på vannutskifting i
forhold til innsjøareal.

Det er ikke kjent at det er noen spesielle bruksinteresser i vassdraget.

27. VÅGEVASSDRAGET

Vågevassdraget ligger nord på Lille Sotra, er 2,1 km langt og består av flere små innsjøer (Figur 27.1 og
Tabell 27.1). Botnavatnet og Vågevatnet er de to største. Vassdraget renner ut i Vågen.

FIGUR 27.1. Kart over Vågevassdraget og Østre Vågevassdraget. Nærmere stedsangivelse finnes under omtalen av hvert av
vassdragene.
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Vassdragets nedslagsfelt er på 0,7 km2, og består hovedsakelig av lyngkledde bergknauser og noe skog
(Tabell 27.2). Det ligger i et område med årlig middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987), og vassdragets
middelvannføring til sjø er på 32 l/s eller 1,0 millioner m3 årlig.

Det er kun et par hus med avløp som drenerer til Vågevatnet. Disse har separate avløpsanlegg med
slamavskillere.

TABELL 27.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Vågevassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Botnavatnet KN 865 004 0,3 34

Vågevatnet KN 863 006 0,6 ca. 30

TABELL 27.2. Arealbruk i nedslagsfeltet til Vågevassdraget. Alle tall er i km2. Data er skaffet til veie av Landbrukskontoret i Fjell,
Sund og Øygarden. * = Data er anslått fra kart i målestokk 1.50.000.

INNSJØ
AREAL*

FULLDYRKET
JORD

GJØDSLET
BEITE

OVERFLATE-
DYRKET

SKOG* FJELL
OG MYR*

TETT-
BEBYGGELSE*

0,035 0 0 0 0,015 0,65 0

INNSJØER

Innsjøene i dette vassdraget er meget små, men har høy vannutskiftingsrate (Tabell 27.1), slik at
følsomheten for tilførsler er liten. Det er noe tilførsler av kloakk til Vågevatnet, men teoretiske beregninger
av fosfortilførslene viser at både Botnavatnet og Vågevatnet mottar næringsmengder under tålegrensene
(Figur 27.2). Beregningene viser at nesten halvparten av de totale fosfortilførslene til Botnavatnet kommer
fra kloakk (Tabell 27.4).

TABELL 27.3. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Vågevassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL.
(m3/m2/år)

Botnavatnet 0,43 0,06 4 0,015 7,1 28,4

Vågevatnet 0,85 0,08 4 0,020 10,6 42,6

TABELL 27.4. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Vågevassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Botnavatnet 2,2 2,2 0 0 0

Vågevatnet 7,2 2,3 1,6 3,3 0
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FIGUR 27.2. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Vågevassdraget. Det viser
sammenhengen mellom næringssaltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på
vannutskifting i forhold til innsjøareal.
1=Botnavatnet, 2=Vågevatnet.

Vassdraget er trolig noe påvirket av sur nedbør, og en pH-måling fra oktober 1993 underbygger dette
(Johnsen og Bjørklund 1993). Det er ingen kjente spesielle bruksinteresser i dette vassdraget.

28. ØSTRE VÅGEVASSDRAGET

Østre Vågevassdraget ligger nord på Lille Sotra og renner ut i Vågen. Vassdraget er 1,7 km langt og
består av en rekke små innsjøer og tjern der Kvernavatnet og det nedenforliggende Vaslevatnet er de
største. Begge får tilrenning fra en rekke andre mindre tjern (Figur 27.1 og Tabell 28.1). 

Vassdragets nedslagsfelt er på 1,1 km2, og består hovedsakelig av lyngkledde bergnabber og
myrområder. Vassdraget ligger i et område med årlig middelavrenning på 45 l/s/km2 (NVE 1987) og
vassdragets middelvannføring til sjø er 50 l/s eller 1,6 millioner m3 årlig. Bebyggelse finnes kun i Vågo
like ved utløpet til sjøen, og noen av disse har avløp til vassdregt like før utløpet til sjøen.

TABELL 28.1. Kartkoordinater (32V), nedslagsfeltstørrelser og høyde over havet (HOH) for innsjøene i Østre Vågevassdraget.

VASSDRAGSDEL UTM-KOORDINAT FOR UTLØP NEDSLAGSFELT (km2) HOH (m)

Kvernavatnet KN 871 007 0,4 52

Vaslevatnet KN 871 009 0,7 43

INNSJØER

Innsjøene i vassdraget er små og har en høy vannutskiftningsrate (Tabell 28.2). Innsjøene er ikke påvirket
av tilførsler fra kloakk eller jordbruk, og teoretiske beregninger viser at innsjøene derfor har en
fosforbelastning som ligger under innsjøenes tålegrenser (Figur 28.1). Det er ikke utført vannkjemiske
målinger i vassdraget. 

TABELL 28.2. Morfologiske og hydrologiske data for innsjøene i Østre Vågevassdraget.* = Verdiene er anslått ut fra topografi
og kart.

INNSJØ TILRENNING
(mill.m3/år)

VOLUM *
(mill. m3)

SNITTDYP *
(meter)

INNSJØAREAL
(km2)

UTSKIFTING *
(ganger/år)

HYDR.BEL.
(m3/m2/år)

Kvernavatnet 0,57 0,045 3 0,015 12,61 37,84

Vaslevatnet 0,99 0,120 4 0,03 8,28 33,11
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TABELL 28.3. Teoretisk beregning av fosfortilførsler (kg/år) til innsjøene i Østre Vågevassdraget fordelt på kilder.

INNSJØ SAMLET
MENGDE

FRA AREAL-
AVRENNING

FRA INNSJØ
OVENFOR

FRA KLOAKK FRA HUSDYR-
GJØDSEL

Kvernavatnet 2,8 2,8 0 0 0

Vaslevatnet 4,7 2,5 2,2 0 0

FIGUR 28.1. Vollenweider-diagram (Vollenweider
1976) for Østre Vågevass-draget. Det viser
sammenhengen mellom næringssaltbelastning og
innsjøens teoretiske tålegrense basert på vannut-
skifting i forhold til innsjøareal. 1=Kvernavatnet,
2=Vaslevatnet.

Det er ikke kjent at det er noen spesielle bruksinteresser knyttet til vassdraget.
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FIGUR 29. Dybdekart over Kørelen.
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